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Exmos. Senhares Acianistas,

O Conselho de Adminisiracdo da

Cascais Envolvents - Gestdo Social da Habitacdo,
EM, 5S4, no cumprimento dos proceitos legais e
estatutdrios  instituidos,  wvern  por  este  meio
apresenlar para apreciagao, discussio e aprovagdo o
Relatdric ¢ Contas da empresa respeitante  ao

exercicio de 2017,

Cascais, 14 de fovereire de 2018
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A. NOTA INTRODUTORIA

A CASCAIS ENVOLVENTE - Gestio Social da Habitagdo, E.M., S.A,, tem por objeto
sorial a exploragdo, administragio e gestdo social, patrimonlal e financeira dos iméveis e
equipamentos afetos 4 habitagSo social, 8 educagfio € ao desporto, proprios ou pertencentes
ac municipio de Cascals, a promogiio e gestde de programas e concursos destinados a
habitagdo jovem, especificos e adequados aos diversos graus de autonomia e progressio
dos jovens resldentes no concelho de Cascais, assim como o desenvelvimentoe e
aprofundamento de politicas sociais de habitagao.
0 objete social compreende o exercicio das sequintes atividades, designadamente:
a) Administracdo do patrimdnic acima indicado, promovendo as compras, vendas ol
permutas que a Camara Municipal de Cascals determinar;
b) Execucio das obras que a gestfo dos imodveis e equipamentos muaicipals supra
citados exlja, alraves de administragdo direta ou empreitada;
¢} Manutengdo e conservacdo dos imoveis e equipamentos municipais que vierem a ser
definidos;
d) Celebracdo, administracio e fiscalizag8o dos contratos, acordos ou ouires vinculos
juridicos referenkes aos imdveis e equipamentos municipais acima referidos;
0} Proceder & cobranca das rendas e as respetivas alualizagfies, nos termos e condigdes
fixados pela lei aplicdvel, bem como as aghes judiciais competentes, nomeadamente
para despejo, cntrega de coisa certa ¢ pagamento de quantia certa;
f) Elaborar estudos e projetos relacionados com o seu abjeto social,
Compreendem-se ainda no objeto da Sociedade todas as atlvidades acessérias neCessarias
4 boa realizacde do sou ohjeto.
Pelo objeto gue prossegue, a Cascais Envolvente, ao explorar o parque habilacional, presta
uma colaboragiic ao Municipio da Cascais, no cumprimento das suas  atrlbuig@es,
designadamente, no scntido de facilitar a integragio das populagbes realojadas nas varias
lorafidades de acothimento e ser um fator de promogdo de maior justica social.
A 31 de dezembro de 2017, os membros do Conselho de Administragio s80;

s Presidente do Conselhe de Adminlsirac8o: Fernande Teixeira Lopes

s Vogal: Inés Seabra (Administradora Execuliva)

v VYogal: Hugo Fernandes

Desde 1 de julho de 2014, a Cascais Envolvente cxplora também o Complexo Desportivo e
Muricipal da Ahdboda,
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B. DEPARTAMENTO DE ACAOQ SOCIAL
1, EXECUCAOQ DO PLANO DE ATIVIDADES

1.1. REAVALIACAD DOS AGREGADOS FAMILIARES E RESPETIVA RENDA
Relativamente aos dades referentes @ Reavaliagdo dos agregados familiares e respetivas

rendas, procedeu-se a atualizagBo dos residentes nos bairros previstos no PA 2017.

Reavaliacio dos agregados familiares

e respetiva renda Convocados Atualizados
Freguesia Bairro
Alcoitdo 177 145
Alcabideche
Adroana 122 92
Cascais Cruz da Guia 166 i53
Quinta dos Gafanhotos 23 19
5. M.Encostas 12 8
Carcavelos/ [Noua Checlos 24 18
Herstie Jardins da Pareds 24 16
Dispersos 12 11
M.Cheirinhos ' 41 25
SDRana

Abdhoda 75 61
TOTAL 676 549

Dos 689 agregados familiares iniciais, apenas serfio contabilizados para efeilos de universo
676, esta alteracdo explica-se pela exist&ncia ao longo do ano de entrega de chaves e de
processos gue passaram a OST, Dos 676, 81 % atualizaram na sua totalidade o procosso,
ol seja, entregaram todos s documentos solicitados e imprescindiveis para a atualizagao

do valor de renda.

1.2. CARACTERIZACAO DDS AGREGADOS FAMILIARES
A caracterizacio dos bairros sob gesto da Cascais Envolvente lem por base os dados
recolhidos ne Ambito da reavaliacio dos agregados familiares e respetivos rendimentos, gue

decorreram a0 longe do ano 2017,

Pretende-se sintetizar a informacdo recolhida junto dos inquilinos, procedendo a atualizagao

dos dados no S1, assim como nos processos fisicos.

Importa realcar que os dados recolhidos se refiortam a um determinado periodo de tempo,
por se tratar de dados relatives &s familias, os mesmos sdo allerdveis a qualguer momento,
no entanto permilem-nos ter uma viséo global, assim como perspetivar uma inkervengao

mais adequada a realidade.
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Relativamente 3§ freguesia de Cascais/Estoril, no ano de 2017 forarn convocados os

agregados familiares residentes no bairro Cruz da Gula.

A Cruz da Guia ¢ composta por uma populagdo mista, na medida em que a populagao se

enecontra bastante repartida pelos diferentes escalBes etdrios, com alguma predominancia
entre os 11-20 anos e os 51-60 anos. Qu seja, verifica-se um ligeire cnvelhecimento da
populagio, com probabilidade de se renovar face a populagao que existe com menos de 30
anos. 0s géneros encontram-se distribuidos uniformemente {50% vs. 50%). Saliente-se

gue 43% da populagdo enconlra-se em idade ativa.

& maioria dos individuos & solteira (66%) e tem nacionalidade portuguesa (88%). Apesar de
68% ser de paturalidade portuguesa, existe uma cutra que sc destaca, a angolana, com

uma representatividade de 18%. Também os géneros apresentam estas caracteristicas.

Cerca de 83% da populagio frequentou a escola & 6% concluiv algum grau de ensine {(1°,

7o, 3v ricle e secundariod, sendo gue o gue mais se destaca & o 32 ciclo.

Atendendo ao equilibrio existente na distribuicdo da populagio face as faixas ctarias,
verifica-so um grande equllibrio entre a situagde profissional, sendo gue os desempregados
e empregados surgem com mais destaque, 26% e 25%. Logo de seguida em exeguo 05

reformados e os estudantes, representandn 20% cada um.

De uma forma geral, as profissfies que mais sc destacam sao os empregados de limpeza €
de comércio (35%). A situacdo altera-se guando sdo considerados os géneros, Como jremos

ver mais a frenle,

Mo gue se refere aos rendimentos dos agregades, a maior parte situa-se nog escaldes
intermdadios, entre oz 300€ e os 749,99€. No entanta, ne que se refere a rendas, os dois
primeiros escaltes sio os mals representados, ou scja, 82% paga uma renda inferior a
1Q0€.

Assim, podemos descrever os residentes no bairro da seguinte forma:

Geénero femining —~ Tem conlre 51-80 anos dc idade, € solteira, de nacionalidade ¢
naturatidade portuguesa, tem o 3% ciclo, esta inscrida no mercado de trabalho, e

desempenha ou desempenhou a atividade de empregada de limpeza.

Ganero masculino — Tem entre 11-20 anos de idade, & solleire, de nacionalldade e
naturalidade portuguesa, tem o 12 ciclo, esta desempregado e rabalhou no ramo da

construcdo civil.

Mad, 148,01 ¥ e 7B
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A elevada subocupacso cxistente no bairro (37%) podera indiciar farnilias mais organizadas
e funcionais, cujos fithos conseguiram autonomizar-se, uma vos GUE oS primeirgs

realojamentos ccorreram ha 28 anos,

Mo gue se refere a froguesia de Alcabideche, no ano 2017 foram conyocados 05 agregados

familiares residentes no Bairro de Alcoildo & Adroana.

O Bairro de Alcoitiio é composto por 194 fogos, sendo gue para este cstudo apenas foram
contabilizados 179. Mestes fogos geridos pela Cascais Envolvente residem 510 elementos
(275 do género feminino e 234 do género masculine}. A tipologla predominante & T2 (56

fogos), loge seyuida pela T3 (60 Fogos).

Da analise dos dados recothidos, apurou-se gue S52% dos residentes se encontram em ictade
ativa, nao abstante o desemprego &atingir 23% dos residentes nos fogos municipais.
Saliente-se gue o baixo indice de escolaridade {70% da popuiagdo aprescnta uma

escolaridade igual ou inferior ao 20 ciclo) dificulta o acesso ao mercado de trabalho.

& populacio residente neste Bairro da freguesia de Alcabideche tem, maioritariamante,
nacionalidade e naturalidade portuguesa, apresentando um rendimento medic per capita de
£263,78.

Mo scguimento do exposte e de acordo com os rendimentos socioecondmicos apurados,
importa referir que 68% da populagio residents nos fogos municipais geridos pela Cascais

Envolvente neste bairro apresenta um valor de renda Inferior @ € 100,

O Bairro da Adroana & constituido por um conjunto do 129 fogos, dispersos por 6 ruas,
sendo que destes, 127 estdo sob gestlo da Cascais Envolvente. Dos 127 fogos existentes as
Tipologias v8o desde o TO a T3, existindo uma maior represcntatividade nos fogos de

Tipoicgia 3.

Podemos concluir que estamos perante um Bairre com uma populagdo tendencialmente

jovem, em gue 76% dous mesmos se encontra no cstado civil de Softeiro.

Wum universo de 429 individuos gue, a data, residiam no empreendimento, 242
apresentavam idades inferiores a 31 anos, correspondendo a cerca do 56%, Globalmente,
cabe a0 génerc masculing a superioridade numérica, verlficando-se a oxisténcia de 222

elemantos, contra 207 do génera feminine.

Relativamente & nacionalidade da populacgdo residente, foi possivel aferir que cerca de 69%
& de nacionalidade portuguesa, um resuitado ndio muito distante do expoctavel, seguindao-se

s residentes de nacionalidade guincense, correspondendo a 21% da populagdo,

Hod. 148,01 Bre 78
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Relativamente & naturalidade, verificameos uma maior percentagem de elementos nascidos

Lo

na Guing, 45%, & 36% de individuos nascidos em lerritéric nacionat,

Em termos socio-esconémicos fol possivel verificar que 41% da populagBo ainda esta
inserida em equipamento de ensino & que cerca de 21% da mesma, encontra-se inscrida
am mercade de trabalhio, Ainda que com menor representatividade, € visivel o acentuado
nimere de individuos om situacdo de desemprege, uma vez que esta realidade afcta cerca

de 20% dos residentes.

Relativamente aos rendimentos, o intervalo que surge com maior predominancia situa-se no

intarvalo dos rendimentos superiores a 1.050,00€. Apesar dos valores apurados, &
importante reforgar gue se tratam de valores globais, onde sao  contabilizados o5
rendimentos de todos os clementos que compiiem cada Agregado Farniliar, A rmaior
incidéncia de rendas a aplicar surge no intervalo de 4,19€-49,99¢C, representando cerca de
48% dos Agregados Familiares. Verifica-se a existéncia de 5 Agregados Familiares que irfio

efetuar o pagamento mensal de renda superior 8 250,006,

0 Rendimento Per Capita dos Individues residentes nos fogos & de 222,03¢, sendo que o

valor médio da renda se situa nos 87 ,34€,

No que se refere & frequesia de Carcavelos-Parede, foram convocados lados o5 agregados

familiares ai rasidentes;

Os fogos dispersos situados na frequesia de Carcavelos & Parede sao constituidos por

16 fogos municipais,

A populacdo & 1% de nacionalidade Portuguesa e encontra-se distribuida por diversas
faixas etarias {38% com idadc inferior @ 30 anos, 30% entre os 31-60 anos e 31% com
idade superier a 61 anes), sendo o estado civil mais frequente o de solteiro{a)

correspondendo a mais de metade da populagao (82%).

Relativamenic & situacdo profissicnal dos residentes, 31% dos individuos encontram-se
inseridos no mercado de trabalho sendo que a taxa de desemprego se situa nos 27 %. 05

pensionistas correspondermn a 199% do universo,

Mo gue concerne 3 atividade profissional, verifica-se que os estudantes representarn 19'%s
fdo universe, de seguida aparccenl pessoas (ue exercem & sul atividade ao nivel dos
cervicos administrativos representando 15% do universo, seglindo-se as profisstes de

empregada de limpeza & jardineiro/cantoneiro (12%;.

Mo gue respeita ao rendimento dos agregados familiares, pode-se verilicar que o escaldo

que apresenta urmn maier nimero de agregados situa-se entre 05 750€ e os 89%,39€ (42%,
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da universo), seguindo-se 0 escaldo acima dos 1050C (25%). O rendimento per capita nos

dispersas de Carcavelos e Parede e de 390,07¢.

Relativamentes as rendas apllcadas, verifica-sc que na sua maioria as mesmas séo inferioras

a £ 100, representando assim, mais de metade do universe (B6%0].

{1 bairro Jardins da Parede & constituido por 27 fogos municipais, distributdos entre as

tipologias T1, T2 e T3, sendo a tipologia T3 a que existe em maior ndmaro.

verifica-se que a populagie é tendencialmente jovem no bairro e embora nio seja uma
diferenca significativa, existem mals elementos do sexo feminino (34) do gue do sexo

masculing (28} & na sua maioria solteira (76%).

A nacionalidade mais frequente & a portuguesa {79%), sendo gue agueles que efetivamente
nasceram em Portugal correspendem apenas a 55% e as restantes naturalidades de Angola
{18%), Cabo Verde (15%), Senegal (8%) e Guiné (5%).

A situacio profissiona! dos residentes nog Jardins da Parcde & diferenciarda, apenas 30% da
populacdo enconkra-se profissionalmente ativa, sendo gue a taxa de desemprego se silua

nos 21%. Existern ainda 24% de estudantes no bairro e 19% de pensionistas.

Relativamente as habilitagdes literarias, verifica-se gue mais de metade da populagac
(5544} apresenta habilitagdes literarias de pelo menos o 29, 30 ciclo completo e ensine

secundario.

No gue respeita a atividade profissional, os estudantes eguivalem a 26 % do universo,

seguindo-sc as empregadas de fimpeza {159%) e os empregados de comércio (15%).

Ao rivel dos rendimentos, pode-se verificar gue o escaldo que apresenta um maior AUMera
de agregados € nos rendimentos acima dos 1050 {correspondente a 29% do universe), o
escaldo scguinte situa-se entre os 300€-449,95C (21%) e com 0 mMesmo mimnero de
agregados, os cscaldes 150€-299,99€, 450£-599,99€ e 9006-1049,959€ equivalente a 13%:.

O rendimento par capita nos Jardins da Parede ¢ de £ 317,60,

Imporla referir que 50% do universo do bairro ndo apresenta rendimentos em virtude de
serem estudantes (24%), desempregados (21%) domésticas (3%) e a situacdo ndo se

aplica (2%} o gue poderd justificar o valor do rendimento per capifa apurado.

Retativamente &s rendas aplicadas, verifica-sc que 46% das mesmas sdo inferiores a €
49,99, encontrando-se a vigorar no bairro 4 rendas maximas que corresponde a 17% do

Lniversa.

Mad, 1£8.01 10 iz 78




{* ENVOLVENTE ’?

Wa®™  Gumds Suiat gia Detdbarin

O bairro de Nova Checlos & constituido por 26 fogos municipais sendo que a data da
reavalisgio da composicdo e dos rendimentos do agregsde familiar, foram lodos os

agregados residentes convecados para chtrega da decumentagao.

Os fogos neste bairro encontram-se distribuidos ontre as tipelogias T1, T2, T3 e T4 sendo as

tipologias T2 e T3 sdo as gue existem em maior ndmera.

{1 nimero de clementos do sexo femining (44) e do sexo masculing {(41) no bairro esta
equilibrado, sendo quec apenas 16% do universe corresponde a individuos com idade
superior @ 61 anos, O estade civil mais frequente no bairre € o de solteiro(a) (B6%)

seguindo-se & situagdo de casado (29%).

M3c ohstante 66% da populagdo ter nacionalidade portuguessa, verificou-se gue alguns
dostes individuos nasceram noutre pais sende que ao apurar a naturalidade dos mesmos,
verificou-sa gue 44% da populagdo nasceu na Guiné tendo posteriormente se nacionalizado

comno cidadac portugués,

Refativamente & situacio profissional, apenas 28% da populagao se encontra inserida no

mercado de trabalhio, senda a taxa de desemprego € de 21%.

bia analise as habilitaghes literarias, verifica-se que muitos dos residentes apresentam
habilitagdes {12 ciclo complete, 29 cicle e 3° ciclo correspondente a 51% do universe e 18%

ao nivel do secundariof/formagdo profissicnal).

Mo gue respeita & atividade profissional, as empregadas de limpeza correspondem a 25%

do universo, scguindo-se os estudantes (24%) e a constrogdo civil (199%).

Mo que respella ao rendimento dos agregados, pode-se wverificar gque o escald@o que
apresenta um malor namero de agregados € nos rendimentos acima dos 1030€ (35%). O

rendimento per capita & de 544 65€, valor esse superior ao atual valor do 1AS (421,32€),

() hairro 8fo Miguel das Encostas & constituide por 12 fogos municipais sendo gue & data
da reavaliacio da composico e dos rendimentes do agregado familiar, foram todos os

agregados residentes convocados para entrega da documentagio.

Os fogus neste bairre encontram-se distribuidos entre as tipologias T1 e T3 sendo a

tipologia T3 & a gue existe em maior nlmero.

O numere de homens ¢ mulheres de bairro estda equilibrado & cstes encontram-se
distribuides em diferentes faixas cltarias. O estado clvil mais frequente € o de solteiro{a)
(58%) seguindo-se o de casado (39%).

Mad, 1418, [+ 11 de 78
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Relativarnente & nacionalidade da populaggo, 77% € portuguess sende gue destes, 6650

sao tambeém naturais de Portugal.

Apenas 29% da populagdo se encontra inserida no mercacdo de frabalho, sendo que 2 taxa

de desemprego corresponde a 23%.

Relatlvamente as habilitac@es literdrias, 1% do universo aprasenta estudes pelo menos ao

nfvel do 12,20 & 30ciclos completos ¢ a taxa de iliteracia no bairro e de 13%.

De entre as profissdes gue mais se destacam est3o as empregadas de limpeza (13%) e os
estudantes {13%), seguindo-se da construgdo civil e equiparados e auxiliar do servigos
diversos {10%).

Mo que respeita ac rendimente dos agregados, pode-so veriticar destaca-se o escaldo entre
os 200E-449,99€ o que corresponde a 36% do total,

Acima dos 1050€ existern 2 agregados familiares (18% do universo} sendo que um deles é

composto por uma familia numeresa (7 elementos).
0 rendimento per capita no bairro de 530 Miguel das Encoslas € de € 287,13,

G bairro da Quinta dos Gafanhotos ¢ constituido por 25 fogos municipais sendo que a
data da reavaliacio da composicio e dos rendimentos do agregado familiar, foram todos os

agregados residentes convocados para entrega da documentacdo.

Os fogos neste bairro encontram-se distribuidos entre as tipologias T1, T2 e 13, sendo a

tipologia T2 € a que existe em maior nomers.

Existem mais elementos do sexo ferinino (32} do que do masculino (23} sendo que destes,

apenas 16% correspondem a individues com idade superior a 61 anos.

O estado civil mais frequents é o de solteiro{a), correspondendo a mais de metade da

populacdo {[73%).

A naclonalidade mais freguente é a portuguesa {65%) e a naturalidade dos residentes 2

diversa sendo que de Portugal & 44% e da Guine 25%.

Refativamente a sltuacio profissional, apenas 25% da populaglo se encontra inserida no
morcado de trabatho. Os pensionistas correspondemn a 18% da amostra e a taxa de

desemprego ne hairre & de 22%.

Da andlise as habilitagdes literarias, verifica-se que mais de metade da populagao {62%)
apresenta habilitagbes Hterdrias com pele menos o 19 ciclo cormpleto, A taxa de iliteracia no

bairro & de 9%,
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No que respeita 3 atividade profissional, as empregadas de limpcza correspondem a 18%:

do universo, sequindo-se dos estudantes (16%) e da construgdo civil {15%).

0O escaldo de rendimentos gue apresenta um maior ndmero de agregados & nos
rendirmentos situados entre 300C-449,99€ (28%) e entre os 150€-299,59¢ (204). O

rendimento per capita no bairro € de €420,30.

No que se refere & freguesia de Sag Domingos de Rana, no anc 2017 foram convocados

os agregados familiares residentes nos Babros de Matos-Cheirinhas e Abdboda.

0 balrre de Matos-Cheirinhos & constituide por 50 fogos, distribuidos por 5 lotes, variando

as tipeloglas entre TL e 75,

Foram contabilizados 117 individuos, dos quais 55 pertencem ao genero feminino @ 62 ao

géncro masculing, o gue da uma média de 2,7 Individuos per agregade.

Mo gue concerpe ao cstado civil, a populagie & maioritariamente solteira {76%)}, sendo a
nacichalidade Portuguesa @ que apresenta uma malor percentagem (¥F7% ). Muitos

individuos apesar de terem nacionalidade Portuguesa s3o nalurais de ocutros Paises,

& populagio encontra-se maiorltariamente em idade ativa, ou seja, 599 da encontra-sc
inserida nos intervalos compreendidos entre o5 21 ¢ os 60 anos, o grau de escolaridade e
baixo, o gue se reflete no nimero eievado de desermpregados e nas profissdes, tais coma,

construcdo civil @ empregada de limpeza.

O rendirmento médio por agregado corresponde a € 762,17, sendo ¢ rendimento per capita
de € 280,11€.

O Bairra da Abdboda, & um empreendimento composto por & fotes, perfazendo um tolal de

86 fogos municipais, distribuidos pelas seguintes tipologias: 1 - T1, 43 -T2 ¢ 3 - T4,

Verifica-se que estamos perante uma populagas lendencialmente jovem e ativa, onde num
total de 162 individuns, 140 {(86%) encontram-se inseridos no intervalo de idades cntre os
11 ¢ os 70 anos. E importante especificar gue para efeitos de idade ativa foram
considerados os individuos entre os 21 e os 70 anos, devido aos escaldes definidos para a
tipificagdo das idades, muito embeora a idade da reforma esteja hojo nos 66 anos ¢ 4 Meses.
De referir gue, apenas foram identificades 5 residentes com idade superior a 70 anos,

correspondende a 3% do total da amestra em estudo.

Relativamente ao estado civil, constatou-se gue 68% da pepulagio apresenta-se como
solteiro/a, porém importa reforgar que nesta categaria incluem-se as denominadas unides

de facto.
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Em termos de nacionalidades e naturalidade emergentes, veriflica-se gue 76% da populagdc
inquirida e contabilizada para cfeitos do estudo, apresenta nacionalidade portuguesa, tendo
sido ainda identificados individuos provenientes de Angela, Cabo-Verde, Gambia e Guing,
Quando se estabelece a correlagdo entre nacionalidade e naturalidade, vorifica-se que dos
123 (76%) individuos com nacionalidade porluguesa, apenas 63 nasceram do facto em
Partugal, correspondendo estes a 39% da populacdo residente, e 97 destes sHn paturals de

outres pafses, e adquiram postericrmente a racionalidade portuguesa.

Outro pardmetro anatisado, prende-se com o grau de escolaridade/habilitagbes literdrias dos
ingquilinos. De acordo com as informaches apuradas, verifica-se gue que neste balrro em
aspecifico, 24% da populagie concluiu apenas o 1° ciclo, muite embora existam farmbem
inqullinos que concluiram o 3¢ ciclo {(17%) e alguns alé que sac dotentores de

licenciatura/mestrado ou doutoramento {3%).

Relativamente a condicdo socioecondmica dos agregados familiares, nomeadamente ao
nivel da integracio lsboral, apurou-se que 26% da populaglo encontra-se integrada,
desenvolvendo atividade profissional remunerada. Destes, 19 sdo elementos do ENErD
masculing e 23 do género feminino. Por outro lado, o desemprego atinge 24% da populago
{39 Individuos), e naste caso invertem-se os nlmeros, sendo os homens os mais atingidos
por esse Flagelo (25 vs 14). Ma categoria "nao se aplica™ identificamos 31 elermncntes na
gual se incluem os estudantes o elementos menores de seis anos. Apenas 10% da
populacdo aufere pens3ofreforma, estande agui incluidas as pensies de invalidez, reforma e

velhica.

A0 nivel da proveniéncia dos rendimentos das familias, verifica-se que muitos deles
subsistern medianic valores auferidos através da sua atividade laboral (22% - Nota dc
liguldacdo e média de rendimentos} e gue ainda assim, 14% da populagdo subsiste com
recurso a subsidios estatais, como o Rendimento Social de Insergdo; o tipo de profissdes de
maior relevincia s30 a area da construcdo civil nos homens e as mulheres na area das
limpozas, muito embora kambem tenham sido identificadas outras profisstes como, auxiliar

de servicos gerais, assistente operacional, jardinciro, entre outras.

Ao nivel dos rendimentos médios, verificou-se que o intervalo com maior representatividade
& anire 05 € 150 e os € 299,99, no qual sc identificaram 19 familias {25%}. Sequidaments,
surgem 14 agregados familiares (19%) com rendimentos mécios entre os £ 300 ¢ os £
449.99€. Com rendimentos superiores a 1050€ foram identificados & nlcleos familiares,
correspondentes a 10% do total da populaghio residente no bairre da Aboboda, Importa agui
ter em consideracio gue, sdo contabilizados o3 rendimentos de todos os elementos que

constituem cada agregado famlliar, quer sejam os titulares, filhos, pais ou cutros elementos
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que wivam am econemia comum no locado municipal & que sejam elementos devidarmenle

alttorizados a residir ng mesmao.

Verifica-se que cerca de 60% dos agregados familiares suporta uma renda aka £ 49,99, Se
por um lade, estes valores represantam um desafogo nas vidas das familias, por outro ladeo,
<50 um retrato da excessiva necessidade destas, relativamente aocs apoies do Estado.
Apunas hd a registar uma familia que suporta o pagamente de uma renda que oscila entre

o5 € 350 & 05 € 399,99 as restantes familias pagam valores inferiores.

1.3. PARTICIPAGAD EM PROJETDS EM ARTICULACAQ COM 05 PARCEIROS
0 DAS participou em diversos projetos, promevidos pela CMC, na sua maioria no ambito da
REDF SOCIAL, nomeadamanie:

«  Férum Concelhio para a promocio da Saade — Equidade na Saude: a Cascais
Envolvente integra o Férum Concelhic para a Promogdo da Satde, nomeadameante

no grupe de trabalho para a Eaquidade em Sadde, que visa promover © accsso a
cuidados de salde, reforgando ¢ suporle social e econdrico.

Temos estado presentes em diversas veunifes, com varios parceiros, onele temos
desenvolvido trabalho na medida @ da Estratégia para a Promogéo da Saude {2016-
2020}, gue visa a definicdo de boas praticas de comunicagdo para a realizagac do
acompanhamentos sociais em salde nomeadamente na facilitagao das relaches entre
técnicos dos cslabelecimentos de salde concelhios e os técnicos que acompanham
ulentes em contexko de atendimento. Pretende-sc a elaboragdo de um documento
orientador, elaborado por um grupo de profissienais tanto da area da sande {ACES o
Hospital) como da area da intervencéio social, na comunidade.

+ Férum Municipal de Cascais contra a Violéncia Domestica: Apartamento de

Transiciio para Vitimas de Violéncia Domestica, pretende proporcionar acolhimento
termpordrio a mulheres vitimas de violéncia, acompanhadas ou nao por filhos/as
menores, visando apoia-las na transigdo para uma vida sem vicléndia.

« Grupo de Trabalho sobre Saide Mental: JFCE, nesie grupo pretende-se realizar
ur diagnostico da situagdo da salde mental da fregucsia Cascais-Estoril, em
parceria com o ISCSP,

« Cidades Amigas das Criancas ~ Construgdo de um Diagnéstico e de um

Plano de Acdo Local: ™A iniciativa Cidades Amigas Criangas, langada pela UNICEF

am 1996, tem como grande objetive methorar a qualidade de vida das criangas,
reconhecendo e realizando os seus direitos nas decisfes, politicas ¢ programas dos
municipios © incentivando & adogio de uma politica coordenada para a infancia e

adolescéncia, Procura-se asseglrar ¢ bem-eslar de todos os cidadéos e em particular
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dos mais jovens, potanciando a participacde das criangas na vida da comunidade ¢ o
trabalho emn rede entre entidades plblicas e privadas cnvolvidas na defesa dos direitos da

crianga.” (Plano de Acdo Local Municipio de Cascais -2017-2020).

Tendo por base este grande objetlvo, pretende-se que a Cascais Envolvenle adote praticas

gue vEo ao encentro da defesa dos Direitos das Criancas.

Para além dos projetos acima referidos, as equipas do DAS integram diverses grupos de
parceires, com o objetiva de discutir as situagbes relativas aos agregados familiares e

planear a intervencic concertada entre os diferenics atores, Participamos em 43 reunidos.

1.4. COMEMORACAD RO DIA DO VIZINHO

Em 2017 & semelhanca dos anos antericres, a Cascais Envolvenic promoveu um almogo
convivio, tendo participadoe no mosmo 104 inguilines. Para a inscricde no almoge foram
definidas 2 condictes! rendas em dia e processo sem conlencioso, valerizando desta forma

quern CUMmpre ¢om os seus deveres,

O objetivo & sobretudo promover praticas de boa vizinhanga e refagbes de amizade entre
vizinhos, numa época em que o individualisme e o isclamente sdo cada ver mais

significatives.

1.5. ELABORAGAO DO GUIA DE RECURSOS DO CONCELHO DE CASCAIS
) Guia de Recursos tem como finalidade constituir-se come um Instrumente de divulgagao
de informacéo (til destinada aos elementos residentos nos fogos sob a gestdo da Cascais

Envolvente e & comunidade em geral.

A informacdo estd organizada por teméticas de maior refevéncia social, tendo por base os

recursos disponiveis,

E um instrumento que se encontra sujeito a atualizagdo da informacfo sempre gue se

verifigue essa necessidade. {anexo 1)

2. APRESENTACAD RESULTADOS

2.1 AMALISE DE PETIGHES
Situacgao
Relativarente ao nimero de peticies da responsabilldade do DAS, rececionamos 1172

petictos, encontrando-se:
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o 1136 ou 97 % Peticées fechadas, ou seja, com parecer técnico, despacho
superior e oficio final de resposla ao inquilino;

« 10 ou 1 % Peticdes com primeiro oficio de resposta ao inguiling;

+ 26 ou 2 Y% Petices consideradas abertas, a aguardar parecer / despacho ou a

entrega de documentacdo;

O tempo médio da 12 resposta as petiches fol de 11 dias e o tempo medio de fecho das

peticies foi de 13 dias.

Freguesia/fequipa

Petigies por Freguesia

Carcavelos
J/ Parede

Cascals .
Més JEstoril Alcabideche

19 Trim E 312
29 Trim 5A 133 fid 28 Ia3

S.D.Rana Total/més

32 Trim 65 106 115 10 296
40 Trirm ; 261
1172

2.2. ANALISE DE ATIVIDADES
No presente ponto serdo expostas as alividades desenvolvidas pelas equipas e por

freguesia, ao longo do ano 2017,

Foram efetuados 2988 atendimentos, numero que inclui atendirmentos, atendimentos
moveis e reavallacdes da situacdo sodoecondmica dos agregados familiares e realizadas

1974 visitas aos agregados Tamiliares,

FreguesiafEquipa
Atividades por Freguesia

Mod. 148,01

dade ¥ a Dide e : 3 - 4 b . Hang oLa Ara
- SR
ARRD 54 £l 7 39 130
Atendimento 985 245 126 456 1813
Atendimeanto Movel 16 E¥i] . 106 542
Informagao Social 68 24 8 : 163
RAF 275 161 HE 109 633
Visita 897 543 143 591 1974
17 de 73
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A atividade do Secrctariado incluiu um total de 6287 oficios elaborados, 651 processos
atualizados no GIHABITA e 136 contratos / acordos / adilamentos aos contratos
elaborados, Foram registados 1168 processos com Despache Superior encaminhados ao

Secretariado para realizacio de oficios,
3. CONTENCIOSO

Relativamente & area do Contencioso, aqui entendida como os processos gue se encontram
com acoes a decorrer em Tribunal, gue est@o a aguardar o inicio dos procedimentos com
base na nova lei do arrendamentn, Lei n® 8172014, de 19 de derembro, com as alteragbes
que lhe foram introduzidas pela Lei n® 32/2016, de 24 de agosto ou que ja deram inicig,
existem 105 processos sinalizados om contencioso, por social, distribuidos da seguinte

forma:

Processos em Contencioso

Em Tribunal

Sim N3o Total

Rendas + Sacial

Social
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€. DEPARTAMENTO TECNICO

Mo Conltrato-Programa celebracdo no decorrer deske aho, entre Camara Municipal de Cascais

e a Cascais Envolvente, ficou cabimontada a verba de 650.000 eures para a requalificacac

de fogos devolutos e recuperacdo de fachadas,

0 restarte investimento provém de recursos financeiros existentes, aplicados também em

trabalhos de requalificagdo de foges devolutes, manutencdo corrente em fogos, espagos

comuns, reparagoes em ceberturas e reparagbes om fachadas,

A gquantificagic dos trabalhos referidos segue nos quadros apresentades, em termos

temporais € por tipo de intervengdo.

1. REEUPERACED DE DEVOLUTOS

Ao longe do ano Toram efetuadas 84 recuperagdes de fogos dovolutos sendo o total
comprometido de 1.066.807,33 euros representando obra concluida, nomeadamente.

v Balrre Alcabideche, Rua Antdnio lacinte da Silva, N? 30 rc Fte.

+ Bairro Alcabideche, Rua Dr. Jodo Antdnio Gongalves Amaral, Lt 4 ro Fte.

« Bairre Alcoitdo, Ruoa Ivone Silva, N® 13 20 Esq.

» Bairro Alcoitio, Pgt. Alcino Frazdo, N© 105 rc Do,

s Bairro Alcoitdo, Rua Vasco Sanlana, N9 55 10 Dio.

« PBairro Afcoitdo, Rua Vasco Santana N2 39 rc Esq.

= Bairro AlcpitSo, Rua Wasco Santana MO 55 2% Esyg,

v Bairro Alcoitfo, Pot. Alcino Frazdo N9 75 12 Dta,

+  Bairro Alcoitdo, Rua Vasco Santana N® 23 - 1% Dio.

= Bairro Alcoitdo, Pot. Alcinog Frazdo Ne 75 - 29 Esq.

s Bairro Alcoitio, Pt Alcino Fraz3o N9 75 - 29 Dto.

+ Bairro Afcoltdo, Rua Vasco Santana M9 39 - rc Esq.

= Bairro Cabeco de Bicesse, Pot. Antdnio Assungdo, Lote 3 19 Fre.

v Bairro Cabego Bicesse, Pgt. Fernando Curado Ribeire LE. 7 20 Dio. Tardoz

«  Bairre Cabeco de Mouro, Rua da Boa Esperanca, N® 212 30 Dlo.

» Bairre Cabego de Mourg, Lg. Alice Cruz N® 57 rc Esq.

e PBairro Cabego de Mouro, Lg. Alice Cruz NO 77 20 Fe,

« Bairro Cabeco de Mourg, Lg. Alice Craz N2 119 3¢ Die.

= PBairro Cabeco do Mouro, Lg, Alice Cruz MY 57 rc Do,

v Bairro Cruz da Guia, Rua das Maus, N® 97 rc B,

«  Bairre Crue da Guia, Rua das Caravelas, NY 440 40 B,
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Bairro Cruz da Guia, Rua de Albakbroz, N9 12 3¢ A,

Baitro Cruz da Gula, Rua das Waus N® 43 39 B,

Bairre Cruz da Guia, Pua das Caravelas He 256 19 C

Bairro Cruz ¢da Guia, Rua das Caravelas W@ 256 - 32 B,

Crispersos Carcavelos-Parede, Av. Gagoe Coutinho G1 39 Esu.
Crispersos Carcavelos, Rua Dr. Manuel Rebelo Andrade, N© 2 cv Dta,
Dispersos Cascais, Rua Conde Castro Guimardes, N° 4 re Dto.
Dispersos Carcavelos, Estrada Principal do Arneira, n® 353 vivenda Maria Manucla.
Bairro Madorma, Rua 1% de maio, N9 13 20 Dto.

Eairro Madorna, Rua Francisco Lyon de Castro, MC 50 20 Esg.

Bairro Madorna, Rua Francisco Lyon de Castro, N© 50 30 Dlo.
Bairre Madorna, Rua 19 de maio, Bloco & ro E&q.

Bairre Madorna, Poh. Francisco Lindaso, NO 149 30 Ddo,

Bairre Madarna, Pet. Francisco Lindose, NP 51 3% Dio.

Balrro Madorna, Rua 10 de maia N@ 129 rc Dlo.

Bairro Matos Cheirinhos, Rua Francisco Sousa Tavaros, NO 243 rc B.
Bairro Matos Cheirinhos, Rua Francisco Sousa Tavares, N2 265 19 C,
Bairro Miradouro, Rua Cruzeiro do Sul, N® 28 ro Esq,

Bairroe Miradourn, Pot, Cruzeiro do Sul, N 8 20 Esq.

Bairre Miradourae, Rua Cruzeiro do Sul, N© 72 3° Dio.

Ealrre Novo do Pinhat, Rua Tito Livio dos Sanles, N2 19 rc Dto.
Bairro Noveo do Pinhal, Rua Tito Livio dos Santos, N© 5 1° Dio.
Bairro Movo do Pinhal, Rua Elvira Madais Silva, N9 38 29 Esq.

Bairra Movo do Finhal, Rua Mahatma Gancdi, n® 49 rc E=q.

Bairre Nove do Pirhal, Pol Zefering Jimenez Malla, MY 86 29 Esq.
Bairre Movo o Pinhal, Rua Mahatma Gandi N° 45 rc DHo.

Bairro Novo do Pinhal, Rua Elvira Madais Silva N9 25 roc Deo.,

Bairro Movo do Pinhal, Rua Eivira Nadais Silva NU 25 r¢ Esq.

Bairro Movo do Pinhal, Rua Tito Livio dos Santos MO 5 re DHo,

Bairro Mova do Pinhal, Pgt. Zeferine Iiménez Maila, N 123 3V Dto.
Bairro Novo do Pinhal, Pok. Zefering Jimanez Malla N2 70 1© Esqg.
Bairro Pau Gordo, Rua Alfredo Marceneiro, N® 47 29 Fre,

Bairro Quinta do Rosario, Rua das Caravelas, N© 506 10 Do,

Bairro 5. Jose, Rua de 5. José, Bloce 2 Casa 10.

Bairro Torre, Rua do Coral, M@ 78 20 [Mo,

Bairra Torre, Pg. Gaivota, MO 100 19 Esg.

Balrre Alcoitio, Rua Francisco Ribebro, M% 8 rc Esq.

Bairro 5. Jose, Rua de 5. Carlos 160 19L.
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» Bairro Brejos, Rua Miguel Torga N2 47 20 Fle,

s Bairre Brejos, Rua Miguel Torga N@ 27 20 Fte,

»  Bairro Brejos, Rua Miguel Torga N2 47 rc Esd.

» Bairro Brejos, Rua Serra Estrela N2 340 39 Dlo.

« Bairro Brejos, Rua Benjamim Ribeire N0 52 — 10 Esg.

» Balrro Encosta Carreira, Rua Mocambique Bl 7 cv B,

¢ Bairro Jardins da Parede, Rua Eng. Adelino Amaro Costa W2 317 10 B,
« Bairro Marechal Carmona, Rua Cidade de Guaruja, Bl. & rc Esq.
= Bairro Marechal Carmona, Rua Cidade Cantagalo NY 55 10 Esg,

s Bairro Marechal Carmona, Rua Cidade de Guaruja, Bl. 17 rc Dto.
« Bairro Marechal Carmona, Rua Cidade de Guaruja, N® 14 1° Dto.
=« Bairro Marechal Carmona, Rua José Ulrich, Bloco 11 12 Dto.

s Bairro Marcchal Carmona, Rua Cidade de Guaruja, Bloco 17 rec Esqg.
s Bairre Aboboda, Rua Henrique Mendes, N© 117 20 D,

» Bairro Abdhoda, Rua Henrique Mendes, N9 108 22 C,

« Bairro Portelas, Rua das Horténsias Bl. 3 2° Esq.

« Bairro Calouste Gulbenkian, Pgt. Mogambigque N@ 80 20 Dto.

= Bairro Manique, Rua Bem Lembrados N® 136 19 A,

e Bairro Margagal, Rua Redrigues Sampaio N® 14 39 Dto.

« Bairro Torre, Rua Torre N© 864 rc Esqg.

= Bairro Trajouce, Rua Bons Amigos N2 106 20 A,

s Bairro Trajouce, Rua Bons Amigos N® 128 rc D.

s Bairro Adroana, Rua Encontros Luz N@ 27 — 22 Dlo,

s Bairro Adroana, Rua Luis de Camdes N9 212 - 20 Esq,.

= Balrro Campos Velhos, Rua das Colovias, N® 122 - 1° Esg. Fte.

CUSTO DAS REPARACOES

FREGUESIA N® DE FOGOS =
TOTAL MEDIA FDGOD
ALCABIDECHE 24 266,885,352 € 11.120,23 €
CARCAVELODS / PAREDE 3 56.722,69 € 18.807,56 € I
CASCAIS / ESTORIL 29 390.910,55 € 13.479,67 €
5, DOMINGDOS DE RANA 28 352.288,55 € 12.581,73 €

Total acumulado 2017 1.066.807,33 C 12.700,09
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FOGOS DEVOLUTOS - ano 2017
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2. OBRAS NOS ESPACOS COMUNS

Durante o ano de 2017, foram efetuadas 121 reparagdes em espagos comuns de edificios,

como em seguida se descreve;

OBRAS ESPACOS COMUNS

Tipo de Reparacao 19 sem.|2° sem.| .-
Reparacio de porta de entrada de prédio 11 14 25
Desentupimentos de esgotos 17 i5 32
Colocagiies de vidros / chapas 3 a 3
Reparagdo de janela em patamar 1
Reparagao de rotura 2 o 2
Reparacies eletricas 23 10 33
Limpeza de arracadagio 3 1 4
Execucao de rampa de acesso ] 1 1
Reparacio caixa de corrsio 3 0 3
Reparaciio de campainhas e intercomunicadores o 7 7
Reparagdc celuna gas 1 [} 1
Colocagdo de porta de predio o 1 1
Colocacdo de numeracio policial i} 5 5
2 ] 2

Fintura de espacos comuns
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Salienta-se que sc cfetuaram ne Bairro de Cabego de Mouro, no lg. Alice Cruz N© 119 e
Bairro de Matos Cheirinhos, rua Francisco Sousa Tavares N°© 265, intervencgbes mais
abrangentes homeadamente limpezas, pinturas de paredes, telos e corrimé@o, parte eletrica

comum, porta de entrada no prédio, colocagdo de vidros e portas de contadores.

3. REPARAQ&D DE COBERTURAS

Ao longo do ano foram efetuados trabalhos pontuais nos telhados e fachadas, devido a

infiltracBes provenientes do exterior de modo a manter a conservagao dos edificios e fogos

municipais.

REPARACAD PONTUAL DE COBERTURAS

Ang 2017

Aleabideche, rua &ntdnio Jacinto da Silva N° 29

Quinta do Rosario, rua das Caravelas N® 506

Trajouce, rua Sabino Lule Pedroso N® 330

Cabeco de Mourg, lg. Alice Cruz N° 77

Cabeco de Mauro, rua Boa Esperanca MN® 212

Encosta Carreira, Moradia 4

Cruz Guia, rua das Caravelas <88

Cabeso de Mouro, lg. Alice Cruz M® 57

Pau Gordo, rua Alfredo Marceneiro, N® 26

Marechal Carmona, rua Cidade de Guarajé Bloce 10
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4. REPARACAOQ DE FACHADAS/EMPENAS

Mo decorrer do anc de 2017 foram efeltuados alguns trabalhos em fachadas ¢ empenas de

prédios, constanles em quadro abaixo.

REPARACAD FACHADA fJEMPENA

Manique, rua dos Bem Lembrados M 160

Cabeco de Mourg, lg. Alice Cruz No= 23,41, 57, 77, 87, 119 g 137
Cabego de Mouro, rua Bea Esperanca N 212

Madorna, rua Dia Mundial da Crianca Nos., 476, 490 & 506

Torre, travessa do Robalo n? 22, 34 e 46

Torre, travessa do Remo n® 32 & 54

Torre, travessa dos Bivalves n? 42 (Bloco 9)

Torre, rua dos Salmonetes MNP 78
Torre, rua Estrala do Mar NT 45

Ano 2017

Torre, rua do Coral N2 51
Torre, rua da Torre Nos. 864, 378 e 890
Madorna, rua 12 de maio M® 31 (bloco &)

Zambujal, rua das Joaninhas N2 189

Abuxarda, rua Amalia Rodrigues N2 199
Torre, rua Estrela do Mar N@ 45 - Tardoz
=. Miguel das Encostas, rua Santa Madalena N2 130
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5. PROIETC PEDU

Em maio de 2017 a Cascais Envalvente viu serem aprovadas duas candidaturas no dmbito

do Plano Estratégico de Descnvolvimento Urbano FEDU.

Tratou-se da roqualificagio de fogos dewvelutos o fachadas de prédios, tanto em tolal
propriedade por parte da CascaisEnvolvente como em situagdo parlilhada em condominio.
Para efeilo de requalificagio de edificios o fogos devolutos de habitacao social com idade
syperior a 30 anos, dentro dos 12 perimetros deflnidos pela CM Cascais, e ac abrige do

capitule 6.3 - Plano de agao integrada para as cemunidades desfavorecidas PAICD, o

programa identificou 2 ARLU passiveis de croguadrar as nossas necessidades, nomeadarnente
nos Bairros da Madorna e Torre. As obras executadas durante o ano de 2017 ao abrigo
desta candidatura, encontrarm-so descritas em termos gerais nos artigos anteriores deste

relatorio.

Ern seguida particularizamos a listagem das fachadas e fegos devolutos gue foram

requalificados neste prajeto,

v  Bairro Madorna, rua 1% de Maio MO 13 20 Dto,

«  Bairrg Madorna, rua Francisco Lyon de Castro MC 50 20 Esq.
=  Bairro Madorna, rua 19 de Maio N® 31 {ex bl. &} r/c B=q.

« Bairro Madorna, rua Francisco Lyon de Casteo N° 50 39 Do,
s Bairre Madorra, pgl. Francisca Lindoeso N© 145 32 Dto,

= Bairro Madoma, pet. Franclsca Lindoso M2 51 30 Ote.

= Balrro Torre, rua da Torre N0 864 rfc Esq.

s Bairro Quinta do Rosario, rua das Caravelas N? 506 1° Dio.
« Bairro Torre, pg. da Gaivola NP 100 19 Esq.

v Balrro Tarre, rua do Coral N9 78 20 Do,

o Bairro Cruz da Guia, rua do Albatroz M2 12 30 4

»  Bairro Cruz da Guia, rua das Maus M2 43 30 B

» Bairro Cruz da Guia, rua das Maus N® 97 r/fc B

«  Bairro Cruz da Guia, rua das Caravelas N9 440 40 B

« Fachada Bairro da Torre, trav, do Rohale MNOs. 22, 46 e 34
» Fachada Bairro da Torre, trav. do Remo MNos, 54 e 32

s Fachada Bairro da Torre, trav. dos Bivalves K% 3

« Fachada Bairo da Torre, raa dos Salmonates N2 78

v Fachaca Bairro da Torre, rua Estrela do Mar N9 45

+« Fachada Bairre da Torre, rua do Coral N9 51

« Fachada Bairro da Torre, rua da Torre N9, BG4, 878 « 590
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« Fachada Bairro da Madorna, pot. Francisca Lindeso N9s, 21, 35 e 51
» Fachada Bairro da Madorna, rua 19 de malo N° 31 (ex. Bloco 6)

+ Fachada Bairro da Madorna, rua Dia Mundial da Crianga N%s. 506, 490 & 475

6. PETICOES PARA OBRAS

a) Petigbes por freguesia

Durante o ano de 2017 deram entrada para obras 859 petigdes, distribuidas pelas varias
freguesias, conforme se pode verificar em grafico. Este nlmero de peticdes recebidas por
frequesia esta diretamente relacionado com o nlimero de fogos exislentes bem coma com o

nirmaro de pedidos elaborados pelos inguilinos.

4 ' FOGOS E PETICOES POR FREGUESIA )

ALCABIDECHE CAILCANEL DS PAREDE CANCALE @ 510 A DOMINGOS DE RANA

e 18 02 FOZ0E sl AnD 2017

b : P

h) Estado das petigbes e evolugao das petigbes

Dias 859 petigbes recebidas ao longo do ano de 2017, 78% encontram-se fechadas, estando
as reslantes a aguardar resolucdo.

ABERTAS C/13

MESES ABERTAS RESPOSTA

FECHADAS

1% trimestre
20 tnmestre

41 161
Gd 156

30 tiimestre
4% trimestre
Total Ano 2017

= E=NE=NE=]

c) Tempo médio de resposta as peticdes

Numa andlise efetuada ao mapa do tempo médio da primeira resposta as petighes, durante

o ano de 2017 verifica-se que o mesimo é de 5 dias.
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Ma primeira resposta € analisada a base de dados para confirmagdo da localizacdo do fogo,
verificada a existéncia de rendas em atraso, triagem sobre a urgéncia, esclarecimento sobre
responsabilidade do inguilino por ma utilizacde do locado e na maioria dos casos, a

realizacdo dg visita ao fogo.

13 Resposia

Fecho Peticoes

NO Peticoes [Telegici?éihn] (Tem po Medio)
Dias i

janeiro 75 4 a1
feverairs 73 = 43
marco 45 < 48
abril 59 5 40
maio g4 & 24
junhao 59 4 32
julho 7B & 30
sgosto 65 i 18
setembro 77 4 9

outubro 75 |+ 30
novembro 66 4 18
dezembro 52 4 9

4]

Total B59 29

7. MANUTENGAO CORRENTE

As reparacbes de manutencdo / conservagdo dos fogos e espacos COmMUNSs surgem am
funcio das peticies efetuadas pelos inquilinos, e das vistorias efetuadas pelos técnicos.
Todos estes trabalhos foram realizados com receitas proprias da Cascais Envolvenle, sendo

o valor comprometide de 195.110,50 € euros.

a) Obras no Interior do Fogo!

Podemos considerar come obras no Interior do fogo as seguintes reparagdes:
Desentupimento de esgotos; reparacBes de infillragdes/roturas; pintura de fogos
devide a infiltracBes; aberturas de caixa de visita com substituicio de wvalvulas;
aplicacdo de silicone em banheiras; asscntamento de loigas sanilarias; substituicao
de sifdes; reparacies de ombreiras de janclas; substituigies /reparagbes de
instalagbes elétricas; reparagtcs de colunas de esgoto; reparagdes em bancadas de

lava loica; substituicBes /reparacbes de pavimentos; substituigies do banheiras por

Mod.148.01 2702 7B




1;.'?‘-'--- ChECALS

¥

=

* ENVOLVENTE

"W Sasrsn Snpm o Habibagea

bases do duche; fornecimento e colocacio de janelas; rcparagfio e pintura de

paredes e tetos, entre outros.

b} Espacos comuns:

Relativamente aos espagos comuns foram  realizados  trabalhos  ao  nivel de
desentupimontos de esgote em prédios, reparagdes de portas de prédios, substituictes
de trincos elétricos, reparagies de intercomunicadores, reparagies de campainhas &

ruparagies elétricas.

I3, DEPARTAMENTO DESPORTIVO - CDMA

O Complexo Desportive Municipal da Abcboda, adiante abreviadamcnte designado por
CDMa, ¢ um edificio desportivo municipal cuja gestdo foi atribuida pelo Municipio de Cascais
3 CASCAIS ENVOLVENTE - Gestdo Social da Habitagdo, E.M., S.A., em julho de 2014,

O CDMA tem por missdo criar, desenvolver e fomentar boas priticas de exercicio fisico
regular gue proporcionem dos municipes expariéncias de pleno bem-astar.

O CDBMA construido ern 2010, detér uma area bruta de aproxlmadamente 2000m? e, dispde
de duas piscinas {um tanque de aprendizagem ¢ uma piscina de compoticdo de 43 metros),
um gindsio, dois estidics para aulas de grupo, guatre balpearios {com sauna e banho
turco), um bar, dois gabinetes de estéfica, um gabingte de massagem ¢ parque
estacionamento.

0 presente relatério faz alusdo ao registo das agbes e atividades realizadas no ano de 2017,
O Beparlaments Besportive mante-se empenhado em olimizar a exploragdo do Complexo
Desportivo, tendo em vista a sua rentabilidade economica, sorn nunca descurar o real
funcdamento gue esteve na base da construgio desta infraestrutura na promogso da

atividade fisica e desportiva no Municipio de Cascats.

1. INDICADORES GLOBAIS DE GESTAD

1.1. ANALISE FINANCEIRA
A anatise financeira do CDMA, regista em 2017, um crescimente anual record, passando
pela primeira vez, a barreira dos setecentos mil euros, O Velurne de MNegdcios (VM) em 2017
foi de 722.585€, um crescimento de 4,7%, quando comparado com o anoe anterior (2016),
onde se registou um VM de 685.873C,

Mo quadro abaixe, scgue a andlise comparativa face aos periodos homélogos, A destacar:

s« 0O VN record em 6 (seis) meses do ano de 2017,
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« A média mensal do VN, ascendeu aos 60.215€. Mo ano de 2016, a média mensal

fixou-se nos 57.489¢, figurande um crescimento de 4,7%:;

Volume de Negécios
CDMA

90,000,000 £

BOLO00,00 €

F0.000,00 £ : —

B0.000,00 £ ke -

S0.000,00 £

A0.000,00 £ ]

F0.000,00 € .

20.000,00 £ -

10.000,00 € | E
UI.DG'E . = -1 - :

2012 2013 2014 2015 2016 2017

mlan | 64.712,59 64.270,88 56.521,44 | 55.760,57 1 62.697,05 70.940,09
EFev | 56.745,62 | 52.715,66 54.804 47 55._??5,31 54.790,95 | 62.647,74
= Mar 61.229{?3 64.298,62 | 58.457,39 | 57.968,73 | 57.177,46 | 64.763,84
B Abr| 56.706,51 55.684,235 52,522,140 56.981,01 | 66.456,96 | £3.270,24
mMai| 59.713,50 | 58.963,29 53.4?8,9_'8 59,572,779 ED.E_?’?,EU 61.589,75
=lun _5?.986,62 57.318,16 | 53.615,43 58.341,00 L8.410,52 | 61.672,65
®lul | 49.603,85 | 48.093,77 | 43.102,97 | 49.784,18 | 49.034,86 h6,333,63
B Ago| 26.088,26 24,323 22 2_]_.8?3,24 19.862,62 | 25.464,68 24.3_62,38
-] SE_L: 50.236,10 | 46.773,11 48,392 24 ﬁ?’.fﬂ?i ,00 | 58.748,17 549.602,18
ECuUL| 61.987.26 57.016,06 60.581.88 | 68.176,00 | 76.337,63 | 72.387,31
BMov| 51,954,766 | 61.987,32 | 59.134,83 @EI.145,?5 68.604,32 64,07 2,85
2 Dez| 64.773,83 48,188,149 48.?45__,59 52.896,00 51_.4?3,{]5 G60.543 21 il

1.2. UTENTES ATIVOS

O ano civil de 2017, consclida o objetivo central e basilar do designio social do CDMA! servir

cada ver mais pessoas e municipes na comunidade onde se insere. Mo quadro abaixo,

sague a analise comparativa lace ao periodo homologo. A destacar:

« Um aumente no volume médio de ulilizadores de 9,31% ao longo do ano de 2017,

totalizando, em média, 2308 utentes ativos. Mo ano 2016, a media lixou-se em 2104

utentes.
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CDOMA - Utentes Ativos
| Anual
3000 =
2500
2000
1500
1000
500
¢ 2012 2013 014 | 2015 016 2017
m lan 2024 2083 2209 2083 2240 | 2454
| B Fev 1984 7113 2114 2135 2251 2443
(mnar| 1984 2055 3149 7162 2254 507
‘W Abr 1953 2065 P0RE 2185 2279 2488
B Mai 1984 | 2054 2001 2153 2798 2494
mlun 1859 1938 1578 2225 2141 2457
m lul 1485 1568 | 1633 1531 1580 | 1971
W Ago 219 S5 1023 587 958 1150
m Sel 1878 1983 7108 2158 2181 7308
W Out 2075 | zom 2148 2273 7318 2522
miov| 2054 2299 2178 2304 2467 2515
wDez| 1864 083 | 1934 2177 2284 7305

1.3. UTENTES COM PAGAMENTO EM SISTEMA DE DEBITO DIRETO

O Departamento Desportivo constatou gue os pagamentos por Sisterna de Débito Direto
(SDD) traduzem Indmeras vantagens a nivel comerclal ¢ organizacional sende também um
método facilitador da retengde dos ulentes.

0 ano de 2017, figurou-se a transigdo de centenas de utentes para este método de

pagamento. De destacar:

« Um aumento de 12% dos ulentes do CDMA a optar por esle método de pagamento.
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Utentes Ativos SDD
Anual

1000
400
2oa -
200
500
500
gDD
500
100

o
®Jan 48 101 211 333 638 850
H Fev 54 106 205 ard 670 00 N
m Mar 53 126 221 396 709 B78
I.ﬂ:bf’ 56 144 246 432 743 883
u Mai 65 151 262 471 790 B9G
=1un 61 151 265 492 519 B2
m1ul 57 126 233 5_[![} G366 ?;5
®AQO 38 G5 132 518 676 553
mSet 42 a5 177 550 840 872 )
m Oyl az2 185 297 590 845 Q35
lNov 18] 194 341 633 856 929 |
uDez 101 202 246 546 877 Q7

1.4. MNovas INSCRICOES

No que diz respeito ao ndmero de Novas Inscrigbes realizadas no CDMA, os dados

apresentam-se estabilizados e consolidados quando comparados com 2016. A destacar:

« Em méedia, o COMA processa por més, 115 Novas Inscricdes;

« Totallzando um volume anual de 1365 Novas Inscrigées no ano de 2017;

Moc, 148.01
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CDMA - Novas Inscrigies
Anual

400

350 =

300 I

250 | Fql

200 | o

154

1041

50 :1

] -
2016 2017

uJan 146 153 a7 B85 100 117 i
| Fay 104 113 106 95 a3 B2
| Mar 102 141 o7 100 a2 85
mADr 113 83 72 104 123 o7
| = Maij 100 a5 =0 124 l_i][!' 79
mJun 20 70 42 63 &3 70
m Jul 80 70 42 63 45 83
Ao 112 o7 &9 87 a7 94
mSet 324 265 291 329 338 289
m Oul 213 151 174 179 207 206
| Noy 68 170 104 93 94 99
mDez 50 49 41 Sh| 28 a8

2. GESTAOQO COMERCIAL

2.1. PrRoToOCOLOS E CAMPANHAS PROMOCIONAIS

A area de negécio do CDMA deriva em grande parte da pratica do exercicio fisico, saide e

hem-estar considerando que a sua sustentabilidade depende unicamente da frequéncia dos

seus utentes/alunos.

Assim sendo, & imperativa a dinamizacio de agbes comerciais que aumentem o nimero de

novas inscricies, assim come a fdelizagdo dos nossos ulllizadores,

Durante o anc de 2017, foram mantidas as agdes comerciais ¢ de marketing que permiliram

gerar um impacte positivo nos indicadores que cm seguida se aprescntam.

0 CDMA apresenta planos de mensalidades vantajosos para as empresas, registando;

» 38 Protocolos assinados;
+ 32 Empresas Ativas (implicando no minime cinco colaboradores ativos);

s« & Colegios;
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00 COMA procura incentivar novos consumidores a experimentarem e a aderirem aos

servicos. Tendo sido dinamizadas as seguintes campanhas promocionais:

Campanhas 2017

Familia Ativa

Fenove Status
Treine até as 18h
Fim de Semana
After 20
Fit&Teans

Pack Yerdo

Pack kids

Pack Adultos

2.2, VENDA DE SERVIGOS SECUNDARXOS

O Departamento Desportive lem procurado rentabilizar o espago atraves de servigos
secundarios tais como festas de aniversario, alugueres de espagos, servicos personalizados
e venda de merchandising (toucas, garrafas, toalhas, etc). Refletindo-se numa faluragdo
madia de 2.244.33€ durante o ano de 2017.
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CDMA - Venda Servicos Produtos
Anual
12.000,00 €
10.000,00 €
8.000,00 £
£.000,00 €
4.000,00 € — —
=001 —_i-‘l.n_._-l..u_-ﬂ g n.a K 'F}
0,00 € —_— : e ;
2012 2013 2014 2015 - 2016 2017
mlan | 674,45 C | 2.012,68 | B&G6,69 C 117,80 € | 2.739,04 | 3.821,44
mFev| 747,76 € | 1.320,68 | 740,35 € | 1.484,26 | 2.728,51 | 1.334,71
mMar| 665,59 € | 834,15€ | 1.003,80 | 476,10€ 1.213,54 | 3.538,76
mAbr| 852,90 € 1,502,16 | 442,30 € | 1,820,15 | 1.965,60 | 3.901,64
|mMai | 1.080,24 | 2.206,53 | 251,13 € | 1.283,28 | 2.018,64 | 1.232,93
#lun | 974,56 C 1.093,66 ?31,[)4-{;_ 1.240,449 2.529.53 1.807,30
= Jul 1.019,40 | 975,64 € | 736,61 € | 1.146,01 | €3.877,6 1.8590,24
mAgo| 49.33¢& {lGS,DS € 49, 50 £ 353,70 € €506,88 1.214,43
nSet ?;_3,81 € | 434,18 £ 181,00 € | 2.650,45 | €3.989.4 | 2.643,71
mOut| 1.569,15 55,88 € 385,36 € | 3.922,75 | £9.768,8 2.563,98
mMoy| 1.344,58 381,01 € 349,_26 € | 2.696,78 | B.631,88 1.741,21
wDez| 1.307,60 | 631,10 € | 703,81 € | 1.532,14 | 6.507,17 | 1.231,29

2.3.

ARRENDAMENTOS E PUBLICIDADE

No presente ano, mantiveram-se as ofertas de servigos prestados aos utenles do CDMA, A

rentabilizacdo das fachadas externas e internas permite gque sejam disponibilizadas para

publicidade.
CDMA - Arrendamento e Publicidade
Anual

3.000,00 € —

2.500,00 €

2.000,00 € ———

1,500,00 €

1.000,00 €

500,00 € i
Rt E 2013 2013 ] 2014 2015 2016 2017
mlan 0,00 € 500,00 € 5_1_3!3‘._']{] £ 00,00 £ 1.558,9G € 1.539,45¢€ J
0 Fev 8,00 € 500,00 € 500,00 € 1,315,00 € 2.236,95¢€ 1.539,45€
® Mar 1,000,00 € 500,00 € 500,00 € 1.315,00 € 1.812,56 € 1.539,45€
B A 500,00 € 500,00 € 500,00 € 1.315,00 € 146134 € 1,539,45 €
= Mal 500,00 € 500,00 € 500,00 € 1,315,00 € 151079 € 1.530,45 €
& JUn 500,00 € 500,00 € 500,00 € 1.315,00€ 1.363,78¢€ 1,539,435 €
w 500,00 < Eﬂn,ﬂf_}'__i 200,00 € 2.630,00 € 1,363, 78 € 1,53945 €
= Ago 500,00 € 250,00 € 500,00 € 0,00 € 1.363,78 € 1.539,45 €
A Set 500,00 € 500,00 £ 330,06 € 131500 € 1.363,78 € 1.539,45€
 Out 500,00 € 500,00 € 300,00 £ 1.315,00 € 1.539.45€ 1.529,43€
o Naw 500,00 € 500,00 € 500,00 € 131500 € 1.539,45¢ 1.533,45€
= ez 500,00 € 500,006 | 1.31500€ 1.539,45 € 1.539,45 €
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3. GESTAO DAS RECLAMACOES

3.1. RECLAMACOES

A gestdo das reclamacoes ¢ assumida como uma ferramenla relevante ao nivel da imagem

corporativa do CDMA, assim como um indicador de satisfagdo dos utentes.

Tendo em conta que a média de utentes ativos no CDMA ronda os 2300, o volume de
reclamacies escritas é reduzido e, comparando com os periodos homologos desde 2012, o

volume de reclamactes tem registado um decréscimo acentuado.

Durante o ano de 2017 regista-se um crescimento das reclamagbes deovide ao facto de
contabilizarmos todas as reclamacdes registadas no CDMA, ndo so as do Livro de
Reclamaches, mas também as regisladas nos formularios disponivels para os utentes, Assim

acreditamos, gue dagqui para a frente teremos um numero mais proximo do real.

CDMA - Reclamacoes
Anual

70 —

50

50

40

30

20

10 |- -

0 L_l.___— |~ } m_-_l-._E
Piscinas | Gindsio | A.Grupo Bat”far'ﬂ Limpeza| Agua | outros | Total

m2012] 10 2 7 6 4 12 23 | 64
[m20135 5 3 ] 5 2 2 2 24
w2014 % ] 3 4 0 B 1 17
m2015 & 1 A 8] §] 9 2 19
m2016 1 0 1 4 8] 1 2 9
® 2017 P 1 2 5 0 0 6 i6

4. CONTRATO DE PROGRAMA - CMC

4.1 CONTRATO DE PROGRAMA

O CDMA reline dtimas condiches para dinamizar ¢ receber diversas atividades fisicas e
desportivas desenvolvidas no dmbite dos programas municipais. O CDMA acolheu, no

decorrer do ano de 2017, as seguintes alividades curriculares e evenlos desportivos:
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Aulas sem Enquadramento Aulas com Enquadramento
Técnico Teécnico
Taéenico Projeto Turma Especial Projeto Nadar a Brincar
Projeto Curso Prof, de Desporlo Sénigres em Movimento

Frojeto Despaorto Escolar

CERCICA

Cascais Water Polo

Triatlo do Estoril Praia

Durante o ano de 2017 foram disponibilizadas as instalagbes do CDMA para as seguintes

atlvidades:

Eventos Realizados no Ambito da Eventos Realizados no Ambito da C.M.C

C.M.C 2017 2017

23 a 27 de janeiro Intercdmbio

; Y i [l
KsiBDramatico de Cascais 25 4in nghSt THIEHOE A

26 de janciro CERCICA - Special Olimpics 4 8 5 de selembro Dive for All

8, 22, 29 de janciro Cascais Water Polo & de setembro Campo de Férias da C.M.C.

4 de fevereiro Nadar a Brincar 11, 12 & 18 de setembro Dive for All

7,12, 21 de fevereiro Cascais Waler Polo 1 de novembro Cascais Water Polo

7,12, 19 e 26 de marco Cascals Water

. 3 de novembro Special Olympics CERCICA

1 a 7 dejulho; 10 a 14 de julho ¢ de 17 a

08 de dezemb ais Water Polo
21 de julho Cascais Water Polo =k ro Cascais Wate

26 e 27 de julho Campo de Férias da
C.M.C.
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5. DEPARTAMENTO DESPORTIVO

Ma drea desportiva, o ano de 2017 teve uma evolugio positiva has diversas areas que a
compéem (piscina, aulas de grupo e ginasio), com muitos dos indicadores a superarem os

registos maximos,
5.1  PISCINA

A Escola de NatacSo continua a registar nimeros em continuo crescimenlo dos quais se

destacam:

« O crescimento de 18% no ndmero de utentes no ano 2017, quando comparado com
o ano de 2016;

CDMA - Frequéncia Escola Natagao
Anual
2000
1800
1600
1400
1200
10040
a0q
o000
400
200
D _N
2013
= ]ul 697 8345 BH2 942 1064 042
mAgo 766 745 EQ_‘:'J 500 Q35 895 =
M Set 988 1034 | 1100 1159 1208 1653
mOut S50 1096 1157 1220 1256 1545
e Moy 961 1091 | 1108 1205 1241 1662
| 0 Der 922 1_94? 1104 1065 1210 1743

5.2 AULAS DE GRUPO

Os valores ohtidos e apresentados advém da taxa de frequéncia de alunos nas aulas de
grupo ao longe do ano. De considerar o aumento do volume, devido a melhoria da oferta
apresentada aos nossos utentes, disponibilizando aulas de grupe todas as manhds no
periodo das 07:30h,
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CDMA - Volume de Aulas
Anual
400
5350
300
250
200
150
100
50 ;
0 - = - T =B | 1t
2012 2013 2014 2015 2016 2017
®Jan 238 231 227 283 286 359
-] F_ew.r 235 217 236 268 290 322
u Mar 248 200 259 293 315 367
= Abr 209 211 240 2945 258 2585
| Maj 207 _ 240 23_3 284 288 3458
H Jun 193 184 217 228 293 312
EJul 205 211 213 302 249 2732
B AQOo 92 a0 81 66 58 62
= Set 209 252 241 308 338 307
= Ouk 242 273 260 309 327 3440
B Moy 208 220 273 2938 347 334
© Dez 185 _ 203 _264 267 286 297

Mo que diz respeito ao nimero de alunos que frequentam as Aulas de Grupo, regista-se um
valor substancialmente no ano de 2017 devido ao facto do controlo passar a ser efetuado
informaticamente, sendo este um nimero fidedigno e exato, ao contrario do que acontecia

em anos anteriores, onde a contabilizagdo era processada manualmente.
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CDMA - Frequé&ncia Alunos Aulas de Grupo _I
Anual

4.500 =

4.000

3.500

2.000

2. 504

2.000

1.500

1.000
500

0

mlan| 2.654 | 2.834 | 3.029 3.380 3.380 | 3.785
I_Fe‘u' 2,615 3.003 2.793 3.461 3.461 3.567
mMar 2.567 3.437 32.211 3.796 3,796 3.742
EADr 2.927 2.941 3.620 3441 3;441_ 3.197
= Mal 3.113 3.063 3.378 3.401 3.4 3.552
lJun_ 2.311 2.6_53 3.414 3.322 3.322 3,263
= Jul 2.529 2.199 2.881 2.881 2.414 2.523
whgo| 900 603 322 322 500 600
ESet 2.673 2.757 3.179 | 3,179 3.45_2 2.324
mout 3.1[}? 3.015 3.534 3.534 3710 3.251
‘| Nov 2,445 3.146 3.5049 3,509 4.028 3.158
v Dez 2.142 2.524 ] 2.903 2.903 2.902 2.197

E. GESTAO DA QUALIDADE

No ano de 2017 foi realizada a Auditoria de Transigdo da Nerma [SO 9001:2008 para a
Norma IS0 9001:2015 e uma extensdo do Ambite da Certificagio de Qualidade ao
Complexo Desportivo Municipal da Abéboda.

Ma auditoria foi salientada uma evolucdo positiva e adeguada do Sistema de Gestdo da

Qualidade, mantendo toda a eficdcia € melhoria conlinua na Gestao da Empresa,
F. RECURSOS HUMANOS

Em 31 de dezembro de 2017 a Cascais Fnvelvenle contava com um Lotal de trinta e nove

colaboradores, distribuidos pelas seguintes categorias:

Chefia/ Direciao: 4
Técnicos Superiores: 14
Assistente Técnicas: 20

Cperacienais:1
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Do Lokal dos colaboradores:

s 30 estdo vinculados ao quadro de pessoal, 8 tem contralo a termo certo ¢ 1 com

Acordo de Cedéncla de Interesse Publico;

»  62% s3o0 do sexo femining e 38% do sexo masculing;

s  56% sdo licenciados e 43% tém o 129 ano de escolaridade ou hacharelalo;

G. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

1, SITUACAQ FINANCEIRA
Contratos programa com a CMC

O contrato programa, no montante de 650.000,00€, com visla a desenvolver as agdes
necessarias 4 manutencdo, conservacio e requalificacdo de fogos devolulos e recuperacao
de fachadas dos empreendimentos habitacionais da Camara Municipal de Cascais foi

assinado, aps obtengdo do visto do Tribunal de Contas, no decorrer clo terceiro trimastre.

A execucdo, & COMO 5e segue:

Verha CP o WAL A Obra em Faturado & CMC A faturara CMC

conclusao em 2017 em 2018

650,004,400 € 624,429, 27 € 25570, 73 € 624.429,27 € 25:570,73€

Ac trés faturas emitidas & CMC referente a obra terminada foram todas liquidadas atraves
de transferéncias bancarias.

A execucdo, verba comprometida, no final do pericdo em analise representa um
investimento de 649.394,26€, sendo que, da obra adjudicada, falta terminar trés fachadas,
pelo gque a execucdo destas trés empreitadas corresponde a 50% da adjudicagao. Os

restantes 50% serdo faturados j& em 2018, aguando o término da obra.

Prestagdo de servicos global
Faturagao:

As rendas sdo a principal fonte de receitas préprias da empresa. Esldo associadas a
exploragdo do pargue habitacional, A prestacdo de servigos inclui rendas faluradas e
indemnizagbes cobradas pela utilizagio dos fogos cujo contrale de arrendamento ja

terminou,
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As guolas dos utentes sdo a fonle de receitas proprias do CDMA. Estdo associadas a
exploragao do complexo desportive - CDMA
Em termos globais, ¢ lace a igual periodo de 2016, a faturagio referente a prestacde de

servigos desceu um pento percentual.

DESCRICAO

Faturacdo exploracdo dos bairros - Rendas e Indermnizagoes 1.849.325.75 €

Faturagdo COMA - Utenles 722.585,91 €

Total da Receita 2.571.911,66 €

Cutros proveitos:

Como outros proveitos sdo considerados os agravamentos faturados aos inguilinos que ndo

liguidam a renda dentro do prazo limite.

DESCRICAO TOTAL

Rendimentos suplementares - Agravamentos 129.886,25 €

129.886,25 C

Recehimentos:

530 considerados o0s recebimentos resultanles das prestagbes de servigos acima
identificadas, contas 72, assim como os recebimentos resultantes de outros rendimentos,

contas 78 do balancete,

DESCRICAO

Recehimentos - Servigos de exploragdo dos bairros 1.604.642,329 £

Recebimentos - Servicos de exploragdo COMA 87297741 C

Total dos recebimentos 2.477.619,80 €

1.1. GESTAO bos BAIRROS SOCIAIS

Faturacao
Em termos de faturacio global referente & gestio dos bairros sociais, que inclui ndo so a

prestacho de servigos, mas tambhém outros proveitos, e face a 31.12.2016, verifica-se uma

diminuicdo de 5%. A percentagem méedia de incumprimento aumentou 1%.
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DESCEICAD 1% Trim T i 3. Trim outubro Advemire dezembro TOTAL

el (Habilacic s Corart gis) A LEMEM T ALAALE 15 E AZ3370,70 € 147, 380,704 Lad s f L 13LFLTE LRI BRSO

agmyamentan 34.526,57 € AR IE 19,10/ 59 € 17 341 44 € 150 R,78 T TG0 120E06,25 C

Iredermicagiiag EXE EIT I 725718 ¢ AT INT 1S e dd £ Le15E © A Aad,FH U 1aQ.G0L, A0

thifras “rovaitos F950,7E 0 AT LG 02 € EmT ATE0AS L £.720,07 £

2,179,900

Tatdl 7 Racalta ART.4T0,TH C 403,137,500 7437 B0C  ASEMGSE 16L6FE IEC IFROIDFEC  LSFS.212,00L

IML568.61 C

| peal rezeaidy IWEELT, N AL LG, 0081203 C 140,401 1AL, 10 E 140,405,932 ©

Par locobor

LH.837,68 C 05.485,26 C T AL68TC 41,431, 74 € 6733, 36 C FT.664, 80 C

latal Hucelido lemndas 0,00, B 451, 50005 £ 003807 © RELE LR el e d L E 124, 262,14 RS, 2R
InrumRAma D 1534 214 11;34 i?!‘l-",{ 1545 '1%: R
| 2 .
Ticiamiinencs m P16 167 150 10 iﬁ%‘:! 133 Ln%l 12
| 1

Recebimentos
BALCAD SRS [ PAYSHOP
Valar Valar Qt.
Jangire 33,087,51 €] et nadszai€| zaoz (R 142 125.418,539 €| 200
|:._-.m.-:;m smFaLE | am 7 0322496 | 13n3 VICHA 2R 172 LT3 6 1
o Marco IF 000 aan ELA4529 €| 1378 ' TLASLAR ] 172 IZLETE S0 6| MIER
Alsell A, 1A AL 4a7 E4.02E,73 £ 1450 11.587.07 € 174 L300 4 15816
Maio A AT Al . e} BHE0LELE | 1AW 11,585,52 € 173 TEL L AT
Jukiho 1LAGEATE 473 HE B 1545 1320430 € 174 I ER PR LR 15-35_
Julhe AR e 467 HEL LU B 1488 13,362,653 € 181 T EAS . 2008
Agostn 151.&5\_9.{\5 £ sDE HHL OG0, A | qas7 g 13,552,565 & 180 133 01208 €] 2055
Eatanihrn IS EIE| 247 : A4 54 :’.. 1794 13,009,103 & 140 132,196,300 €] 20ZL
outubra I4.408,67 €| UG ' G.08250 € 1370 T R B X 138.309,52 € 2042
Movembim 1 34.449,00 & AaH o3 BT o B & 1 VAR 183 13947520 € 2097
Dezembro S, A 440 GAITTA0E 1419 LAMEs 0 E 160 139,552,098 © FEAH
412,645,223 ¢C 1.044.034,85 C 147.962,32 € 1.604.642,30C 24309
W it 23 [ [ ot o
Mados a 31122016 245 i e | een e B

Pela analise dos dadas, verifica-se que dos inquilinos cumpridores, 23% desloca-se aos
halcées da Cascais Envolvente e 77% aderlu ao pagamento por débito direto, Multibanco ou

a Payshop,
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INCUMPRIMENTO PERIODO a 31.12.17 (Rendas) 31.12,2016

Faturacdo Recebimentos

1.677.583,97 € | 1.165.354,65 €

MO Contratos ativos M® Recebimentos Taxa

26294 24643 b% 7

Os valores das taxas percentuais entre os dois tipos de incumprimento, rendas recebidas e

inquilinos incumpridores sdo de 13% e 6% respelivamente,

Renda Média Recebida/por receber

31.12.2017 31.12.2016
Valor médio recebido 59,69 € 60,85 C
Valor meédio por receber 128,84 € 177,16 €
Valor médio faturado 54,04 C 67,73 €

Renda media recebhida haixou 2% face 31.12.2016
Renda média ndo paga, por receber, baixou 27% face ao mesmo perioda de 2016
valor da renda madia faturada baixou 5% face a 31.12.2016

De salientar que, conforme ja referido, a faturagdo diminuiu tambem 0,9%.

1.2, SITUACAD FINANCEIRA — COMPLEXO DESPORTIVO E MUNICIPAL DA ABGOBODA

Faturacio e recebimento de quotas

As guotas dos utentes sdo a principal fonte de receitas proprias do CDMA. Estao associadas

a exploracdo do complexo desportivo.

Faturacao

Em termos de faturacio, o CDMA, aumentou 4,7% face a igual periodo de 2016.
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Periodo Receita Recebido més

TOTAL

109.316,66 C

13%%0

374.761,22 € 43%

388.899,53 € 45%

janeira F0.940,00 £ 15.316,22 € 8725631 € B3.839,86 £
feveraira 62,647, 74 € 14.408,98 € FE0E6,72 C 302,57 €
margo 64,763,849 £ 14,585,568 € 70328 98 € FE.24%,07 E.
abril B3.240,24 € 1455216 € FREXLADE F5.77E,A8 €
maio 01,589,758 ¢ L4, 165,64 € J5,755. 59 € 76,833,094 €
junho G1.672,65 € 14.184,71 € 75.857,36 € 76,445 04 €
julho b6, 333,63 € 12.956,73 € 69.200,.36 € G4, 7h4, 060 £
agosto 74.302,38 € 5.603,35 € 29.965,73 C 28,512,708 €
setembro 59.602,18 € 13.708,b0€ 73.310,68 £ 7498710 €
outubro S2A87,31 € 16,649 08 £ B8Y.036,30 € B8.B9Y9, 26 €
novembro (4,072,869 € 14.736,76 € 78,809,685 € /9.847,47 €
dazembro 60.943,21 € 14.016,99 € 74.960,15 € 7P OB 12 €
TOTAL 722.585,91 C 166.194,76 € B79.449,43 € B872.977,41€C
Incumprimento 0, /%
Recebimentos
Forma de pagamento Dinheiro Multibanco D.Direto Total
Mis Valor B Valor O Valor o Valor
janeira 13248, 79 € | 16% 3453714 € | 419 3606393 € | 43% 8383080 €
feverala IO LGG, 41 € | 148 30.5L425€ | 41%| 3EUSAGG € | 45%) TEO1232 £
margo 11.563,04 € | 1b%  35.013,42 € | 6% 9,666,681 £ | 30 7E.243,07 £
ahil 10:891,33 € | 149 3177873 €| 428 33AGE4N €| 44 FRTVEABCE
maio 10,0075/ € | 13% 32604, 14 € | 430 3185236 | 44% TeEdsne
junho 924917 € | 12%|  31.101,86€ | 43%  04.00401 € 45%-:; J6.445,04 €
julho 5.286,11 € Hun  2B.432,32 € | 44%|  31.035,53 E. 4a% 64,754,965 t‘,_
agosto 3,001 L€ | 140 10,5940 € | 37% 13970, H1E€ | 49%) ZELIM AN
setembro 7402 € | 10%|  I2VEG96€ | 44T 34458126 | 48W 7404 LDE
outubro 10.771,78 € | 1¥9s  41.233,254€ | 4bY|  36.894,23 € | 404 BB.E9926
novenbro 972801 € | L% 35.2-13;-63 £ 44%  34.EELTHE | 449 TReqRan
dezembra 6.680,12 € 9% 2HEBLT04 € IFAIE2AE | 5L TRAPE1ZE

B72.977,41 €

31.12,2106 15%a 47 % 38%0

A grande maioria dos utenles do CDMA, BB%, preferem utilizar o multibanco e debito direto

como forma de pagamento. Apcnas 13% pagam cm dinheiro.
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2. DIVIDA DOS CLIENTES

Desenvolrimento da divida de clientes
A 31.12.2017 o valor armn divida & de 4.114.735,69¢€.

Valores da divida - histarico Variacao Variacao %o
A 310122011 2.365.305,10 £ 124.179,98 £ 5%
A 31.12.2012 2.678.204,97 € 312809987 € 13%
A 31122013 3.000,912,66 C 32270769 € 12%
A 31.12.2014 3.305.432,00 € 304,519,344 € 10%
A 31122015 3.840./99,73 € 53537, 73 € 16% N
A 31122016 4,197.321.46 € 356.521,73 € S04
A 3022017 4114735659 € B2.085,77 € -2%

M. L4800

Durante o decorrer do periodo em andlise, fol considerado incobravel o montante de
432.250,31€, o que justifica a diminuigio do montante global em divida,
A Incobrabilidade teve como base o detalhade & frente, incluida no tema das dividas

incobrawveis.

ANTIGUIDADE DA DIVIDA

Valor da divida

Mais de 24 meses 2.763.532,08 € 67%
De 18 a 24 meses 279912 87 C 7%
D= 12 a 18 meses 252.336,84 € &%
De6al2 meses 221.696,06 € 5%
De 0 a6 meses 441,714,591 € 11%
Prestacoes (ULuras 155.542 .96 € 49,

4,114.735,72 €

100%

Verifica-se que 82% da divida se silua nos extremos do periodo em analise: 67%
corresponde a divida com mais de 24 meses ¢ 11% a divida com menos de & meses ¢ 4% a

divida incluida em acordos preslacionais.
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Imperta referir que 86% do valor total em divida encontra-se em contencioso. Sendo gue
95% da divida com mais de 24 meses ¢ considerada divida de cobranca duvidosa, esta em
conlencioso & devidamente impartdada {provisionada) a 100%. As prestagdes a vencer
estdo incluidas no valor em divida a menos de & meses. Estas prestagbes s8o o resultado da
assinatura de noves ARRD, que permitem transferir divida de longo prazo para divida de

curto prazo. Estes acordog, ndo 56 permitern diminuir a antiguidade da divida, ndo se

tornande incobravel, como também servem de assuncio da mesma.

Medidas de controlo da divida

Até 31.12.2017, © Gabincle de Planeamento e Controlo da Receita realizou varios
levantamentos das rendas por liquidar segunde determinados critérlos teraporais. Esta
informacdo foi transmitida ao DAS com a finalidade de se tentar regularizar essas situactes
de incurnprimenta, muitas das quais foram normalizadas através da celebragao de ARRD,

Acordos de Cumprimnento de Obrigagdo (ACO), ou mesmo, Termos de Transagao.

Mensalmente, foi feito o controlo dos ARRD/ACO em vigor, sendo que as situagbes de
incumprimento foram comunicadas ac DAS, Esta esireita ligagao entre o DAF e o DAS

permitiv atingir resultados bastante favordveis.

Fol tambéem efctuado um levantamento de todos os inguilinos com duas ou mais rendas em
divida, em situacdo de contencioso ¢ sern contencioso, sendo esta informacdo transmitida
as DAS para respetivo acompanhamento ¢ regularizacio através da celebragac de acordos
de prestacbes, ou, mesmo, v pagamento integral da divida. Todos os meses este quadro de

divida ia sendo atualizado.

7 GPCR continuou com o processe de emissdo automatica de carlas por ndo-pagamenta de
renda, Assim, Foram enviadas as cartas a0s inguillnes com apenas uma renda em atraso
(mensalmente), com 2 e 3 rendas em atraso (bimensal) ¢ de 3 a 5 rendas por liquidar

{trimestral). Desta agdo de cobranga, junto dos inquilines, continuam a aparecer resultados.

Por nutre lade, verificou-se gue alguns dos inguilinos com mais de cince rendas em divida
efetuaratm o seu pagamento, outros ainda celebraram acordos de prestactes, sendo gue, 05

restantes foram cnviados para a sltuacgéo de contencloso,

A 31.12.2017 estavam ativos 232 ARRD/ACO/Terma dc Transagao, sendo que 98 deles
foram assinados entre 01.01.2017 e 31.12.2017,
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A 31.12.2017 encontravam-se em situacdo de contenciose por falta de pagamento de
rendas 375 coptratos de arrendamcente, o que corresponde & 15,81% da meédia dos

contratos ativos (nde foram Lidos em conla os contratos resolvides).
Até 31.12.2017 forarm "“fechados” 98 contrates de arrendamento pelos seguintes motivas:
a) Dendncia do CA/Entrega de Chaves/Morte do Titular do CA: 48]
by Permuta/Transferéncia de fogo: 28;
¢y CA resolvido por sentenga judicial: 13
d} Drespejos: 21,

o) Tomada de posse: O,

Dividas de Cobranca Duvidosa e Dividas Incobraveis
Dividas Incobraveis:

As dividas sao consideradas incobréveis quando se verifiguern uma das seguintes situagbes:

« 05 custos inerentes & cobranga coerciva sao superiores ao valor em divida;

« o ttular faleceu e v fogo ja estd na posse da Cascais Envolvente;

. contrates de arrendamonto cuja acao j& foi extinta @ o fogo ja se encontra na posse
da Cascais Envolvente mas que permanece por regularizar o valor em divida
resultante da diferenca entre o valor da divida peticionada, j3 considerada Incabravel
pelo tribunal, & o valor da divida “criada” entre a data de extingio da agio o da
entrega. Mestas situagdes, ¢ emitida ndo s a sentenca de trénsito am julgadeo, mas

também uma nola de incohrabilidade, redigida pelos advogados.

Dividas de Cobranga Duvidosa:

Os ajustamentos para dividas de cobranga duvidosa de inguilinos {rendas em mera) foram
calculados com base na estimativa de perdas peta nie cobranga de rendas a receber. Foram
aplicadas as seguintcs percentagens cautelares:

S0%, para as rendas com antiguidade até 12 meses

754% para as rendas com antiguidade de 12 a 24 meses

100% para as rendas com antiguidade superior & 24 meses ou COM Processo am tribunal.
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3. EXECUCAO ORCAMENTAL - ORCAMENTO DE EXPLORACAO

3.1. CE- GESTAO DOS BAIRROS SOCIAIS

Rubricas de exploraciio: - A execugao orgamental a 31 de dezembro de 2017 foi de 93%
de despesa comprometida, sendo que a execugao foi de 91% o gue revela um correto
controlo de gest8o. A despesa comprometida inclui os encargos com o financiamento a
abter junte da CGD.

A elaboragio do orgamento para 2017 foi feito com base nos custos esperados e a execucio

teve sempre presente o estritamente necessario e a disponibilidade de tesouraria.

CRETALS ENVOIDFENTE - EXETUC D RCARMENTAL & 3112 3017

i TRxn sn
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Mo decorrer do segundo semestre, e apds analise a cxecugio do orcamenlo da receita,
concluiu-se que os recebimentos estimados e considerados para a elaboracdo do orgamento
de exploragdo apresentaram um desvio positivo. Também se apuraram os desvios dentro de
cada uma das rlbricas orcamentais, reduzindo e reforgando cada uma delas conforme as

necessidades.

3.2. CDMA- COMPLEXO DESPORTIVO E MUNICIPAL DA ABOBODA

A dotacdo atribuida a cada uma das rubricas do orgamento de exploracdo do CDMA foi
definida com base na execucdo orcamenlal ano de 2016 e considerando os cuslos
esperados, tendo sempre presente o estritamenie necessario e a disponibilidade de

tesouraria,
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Rubricas de exploracdo: - A execucio or¢amental a 31 de dezembro de 2017, foi de 92'%

de despesa compromelida, e a execucdo de 91% revela um correto controlo de gestao.
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Apds analise 3 execucdo do orgamento da receita do CDMA, concluiu-se gue 3 faturacdo
apresentol um desvie positivo. © aumento da receita, resulta da inscricac de mais utentes
que procuram as aulas e servicos de personal training. Este aumento da procura reflete-se
de forma direta nos gastos com prestadores de servigos € com a manutengdo do complexo,
gastos energéticos & necessidades de conservacio e reparagao.

Também se apuraram os desvios dentro de cada uma das ribricas ergamentais, reduzindo e

reforgando cada uma delas conforme as necessidades

4. EXECUCAO ORCAMENTAL — INVESTIMENTO

Durante o periodo em andlise, o investimento feito em ativos fixos tangiveis fol como se

segue:

Rubricas de investimento relacionado com as instalactes da empresa: Durante o

primeiro semestre, fol adquirido material para expor artigos no CDMA (Vitrine e bustos) ¢
material informatico {um computador, um menitor, dois discos externas e um amplificadaor).
Aina no decorrer do 12 semeslre, e conforme diretrizes da CMC, deu-se inicio o
procedimento ¢ posterior adjudicagdo de 39 licencas Officc 365 Business Premium e
servicos de implementacso.

No decorrer do 20 semestre adquiriram-se uma Firewall € uma placa grafica, dois
computadores e Uma impressora.

Foi também feita uma renovacdo da imagem do CDMA, pelo que foram adguiridas lonas

para o Inlerior e exterior.
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Ao investimento adjudicado com uma execugao de 79%, corresponde & uma concretizagdo

tle investimento de 63%.

ERECATS ENVOEVENTE - Dispmemmis du Inveslinenio s 31427007
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Investimento em Obras de recuperacdo de devolutos

No decorrer de 2016 e com o objetive de encontrar uma sclugdo gue nos permita fazer
obras de recuperacdo de devolutos, exlra contrato programa, tendo em consideracdo o
adequado balanceamento ente o gasto e a reccita, fol aprovada pela Administraggoc uma

alteracio de politicas contabilisticas. Assim, as obras [inanciadas com receitas priprias —

passam a ser consideradas como investimentos e sdo amortlzadas de acordo com o Decreto
Regulamentar n,9 25/2009 de 14/09 - As despesas sfe registadas em ativos fixos, € as
amartizactes sdo reconhecidas de acordo com o previsto na alinea d) do n® 2 do artigo 59
do DR 25/2009 de 14/05.

CASCATS ENVOLYEMTE « Investinsentn) Obrsam ndificing da CMC 2 31122017
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O investimento adjudicade, no valor de 1.086.671,30€ representa a recuperagdo de
cinquenta e um fogos devolutos, e de doze fachadas.

A empresa concorreu ao programa operacional e regional de Lisboa 2020 com a
apresentacdo de dois projelos, dentro dos quais foram requalificados fogos  cuja
cabimentacdo fol considerada posteriormente no orgamento em analise. Assim, foi feito o
reforco orcamental necessario as sequintes regualificagbes:

Lisboa-08-4943-FEDLER-000021- Bairro da Madorna.

Lishoa-08-4343-FEDER-000022- Balrro da Torre,
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Valaor investido Subsidio 1

samesire

Subsidio 22
semestre

Descricao

17.998,00 € |Bairro Madoma, Pet Franclsco Lindoso, 149 - 49 Oua, £.999,00 £ :
18.949,00 € {Balmo Madoma, Pct Franclsco Lyon de Castro, NO 50 - 39 Dto 474,50 €
20.873,00 € |Bairm Madorna, Rua 19 de Mala, N® 13 - 22 Db, 10.43%,50 €
23.498,62 € |Baira Madorna, Rus 19 de Malo, Bloco 6 - R/C s, 11.749,31 €

i 15.948,85 € |Bairm Madorna, Fet Francisco Lyon de Castro, NU 50 - 20 Esg 0.474,43 €

17.4595,00 € |Bairre Madurna, Pot Francisco Lndoso, N° 51 - 39 Ota, 8740, 506

: 57.720,08 € |R. Dia Mundial da crianga ns476, 490 ¢ 506 76.360,04 £

: 5R,ZHG,00 € [P, Francisca Lindose, n,2 21, 34 & 41 28,143,00 £
10,478,00 € |Fua 12 de Main 1913 (bloca 5) & nuil {bleco 5.739,00 € |

246.256,55 € Madorna 21 58.886,24 C 63.242,04 C

15,143,00 € |Balmo Toms, Pr da galvata NS 100 - 1Y Lag, 7.571,50 £
10,807,401 € |Balro Tome, Rua du Caral, MO 78 - 29 1o, 5.401,25 £
12.640,50 € |Baima Cruz da Guia, Rua de Albatroz, NP 12 - 30 A 6.320,75 €
£.386,25 ¢ |[aire Cruz da Guin, Rua das Caravelas W9 506 - 1° Dto 4,193,13 €
1 £.983,50 £ |Bairm Cruz da Guia, Rua das Caravelas N9 440 - 49 B 4401 75 €
i £.341,80 £ | Pairmo Cruz da Guis, Rua das Naus N2 97 RC A 4,170,590 €
| 45.543,94 £ R Tarre, nfs 864, H78  HI0 = PRALET E
| 10.400,00 £ |R, Maus, n%43 - 398 5,200,b0 €
| 1450000 € |R. Tome, 09864 - Blc Esq? IR | [ &, 750, i £
| #6.192.77 € |R Coral, n.0 51 - 13,006,359 € |
37.464.71 € |R Salmpenetes 0.2 78 18.731.86 ¢ !
3940096 € |Travessa dos Bivalves 2412 (blocot 19.535,43_.5.;
15,854,066 € |Mua Estrela do Mar nidh 7.947,33 € |
53.477,00 € 1 ravessa do Fobala 22, 35 ¢ 46 26.738,50 € |

734724, 04 € Travessa <o Bomo, 0932 e 51 36,712,070 ©

379.464,63C 32.148,78C 157.583,54C

625.721,18 €

91.035,01 € 221.825,58¢€

A empresa fez um investimento de 625.721,18€, candidatando-se a um subsidio de 50%,

subsidio esse que foi aprovado. A transferéncia de verbas € como se segue;

Dos 152.117,02€, 59,971,27C ja foram transferidos em 2018.

Mod, 148,01

A receber Recebida 2017
21 Madorna 37.882,00 € BL. 246,28 €
22 Torre 122.861,57 € 66.870,75 €
Totais 160.743 .57 £ 152.117,02 C
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5. EXECUCAO ORCAMENTAL CONTRATO PROGRAMA ~ OBRAS DE RECUPERAGCAO DE
DEVOLUTOS E FACHADAS

Conforme ja referido no ponto 1, o contrato programa foi assinado no decorrer do terceiro
trimestre.

& execucao, verba comprometida, no final do periedo em analise ropresenta  um
investimento de 649.394,26€, Da obra adjudicada, falta terminar trés fachadas, pelo que a
execucdo corresponde a 50% da adjudicag8o. Os restantes 50% serdn faturados ja em

2018, aguando o término da obra.
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6. AQUISICAO DE 207 IMOVEIS A SANTA CASA DA MISERICORDIA DE CASCAIS

Com o objetivo ndo s6 de alargar a oferta de habitacao social disponivel, mas também de
capacitar a empresa com patrimonio imobilidrio, a Cascais Envolvente assinou a 9 e
setembro a escritura de compra dos referidos imoveis. Passou, assim, a integrar no seu
ativo os 207 imoéveis localizados nos Bairros Irene, Maria e C. Gulbenkian propriedade da
Santa Casa da Misericardia. O investimento de 8,5 milhBes de Euros, foi financiado pela

CGD, € a operagao foi visada pelo Tribunal de Conlas.

CARCALS ENVOLVEMTE — Invasliminbs Fogos! Bakmos Irenye, Marka a C. GUbenkian x 350237

Potecks meidd  HETETS Afuskass Catsimigubaile Enmpramsiiin Pruideszill Ymrh wfillinavul Salhilu
|5 (2] LEL 4] gL} = [2]
Tnwesimookas ——
Calray Hars, Irnns i O | o . = = o
LS F Ciiibisdan i FOOLODDOE C| FOMEAM AT LEATRILC ASAAE I L TI2ATL L L c o, !

7. FINANCIAMENTOS OBTIDOS

- BPI Conta caucionada: Com vista a suprir caréncias de lesouraria de curto prazo, fol
conslituida uma conta caucionada no BPI, cujo mentante limite ¢ de 100.000,00C, Foram
utilizados 80.000,00 £ sendo que na prosente data nao existe qualquer utilizagao do saldo

autorizado,
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- CGD Financiamento: - Com vista a fazer face & aquisicie dos imdveis a Santa Casa da

Misericdrdia do Cascais, foi obtido wm Financiamento junto da CGD, no montante de
8.500.000,00€. 7.514.000,00€ foram utilizades aquando da escritura de compra g, dos
restantes 986.000,00€ ja foram utilizados 400.000,00€ para fazer face a obras de

requalificagdo do pargue habitacionak

8. RESULTADO LIQUINO DO PERIODO

O Resultado liquide do periodo findo em 31.12.2017 & de 3.205,83€.
A Cascais Envolvente sd assume compromissos, de acordo com a Lei dos Campromissos -
Lei n.? 8/2012, de 21 de fevereiro - quando a disponibilidade de tesouraria permite curmnprir

com 03 prazos de pagamento.

9, PROPOSTA PARA APLICACAO DE RESULTADOS

O oxercicio de 2017 fochou com o resutltado liguide de 3.205,83€ (trés mil, duzentos e citico
BUros © oitenta e trés céntimos), resultado esse que o Conselho do Administragdo, na sua

reunido de 14 de fevereiro de 2018, propde a aplicagdo em resuitados transitados,

Mol 14601 Rl rde 7B
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10. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

BALANCO
EM 31 de dezembro de 2017

CASCAIS CNVOLVENTE - Gestao Social da Habltagdo, E.M., 5.4, MIF: A04538314

DATAS
31.12.2017 31.12.2016
ATIVOG
Ativo ndo corrente
Ativns fivas langlvels < G 312.256,909 £ ARY. 533,60 €
Culras ativos financeiras 5 289376 ¢ LY a2 €
Atlvos por imposlos diferldos L 60.584 94 £ F0.593 55 O
9.383.735,69 £ 559,829 57 £
Ativo corrente
Clictrilies 7 3o, 11592 € 3455359 €
Estacdo e putras enles publicos B 1511291 €
QOutras credilos a receber 9 209,569,749 £ 44 055 08 £
Diferimentos i0 5,296,989 © B, L4729 €
Caixa o doepdsitos bancarios i1 40,441,600 € R11.522,34 €
669.937,21 C 1.208.147,90 £
TOTAL DO ATIVO 10.053.672,90 € 1.767.977,47 €
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Prapric
Capltal subzcrilo 1z 20000000 € 200,000, 00 £
Masorvas legals 12 49,290,25 £ 49.200,25 €
QUEras reseryas 12 15.2R2,27 C 15.282,27 €
Resultados Lransitados 12 1.035.717,35 ¢ ARI.FREITEC
Qulras varlacies do capilal groprla 1z 300,779,733 €
1.601.069,61 € 1.128.356,30 €
resultado liquide do poriodo 12 3,205,083 C 171,933,568 €
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 12 1.604.275,44 € 1.200.289,88 €
Passivo
Pass=ivo ndo corrente
Provisties 13 3,330,000 - £
Firanciamenias ablidos 14 7.458.007,33 €
7.451.937,33 € = =
Passivo corrente
rornecedoras is 176.515,70 € SOEFRO0 €
Adirntamento de Cllentes 16 FO.505 .00 £ L2.426,75 €
Celado & outros entes plblicos B BY.ARR,29 £ o9 01E, 08 £
Financiamoenlos abtidos 14 455392 07 €
Culras contas a pagar 17 21765817 £ 235,574, /8 €
SRE7.460,13 € 467 .6GE7,59 C
TOTAL DO PASSTVO B.449,397,46 C 467.687,59 €
TOTAL DO CAPITAL PRGPRIO E DO PASSIVD 10.053.672,90 € 1.767.977,47 C

O Conta hilista Certificado
b NN

s\

Mod. 148,01

A5 notas anexas farom parle ntegrante destas demansiragiices Mnancelras

NN

A Administracao

54 dc 78




i{,l’.’di CASCAIS

?ir.:.i-‘t‘

ENVOLVENTE

Grgtan Sovidl da Paiatagss

DEMONSTRACAD DE RESULTADOS POR NATUREZAS
EM 31 de dezembro de 2017
CASCAIS CHNVDLVYENTE - Liestda Social da 5-..1h|'-.a|;.‘55c-, b S Ml RO453EE14
DATAS
RENDIMENTOS E GASTOS
31.11.2017 31.12.2016
Vendas ooservigns prestados 18 AhF1H11,h6 £ 250417980 F
Subsidios & explaragda i9 BN S E ERE.49. 70 E
ToreCIteNios 8 S8rvicos cxlernis 20 |- 1.vhh /B EEC 1,650, 1HAAD £
{iashos oomoo pessoal 21 §- L.136.6EL 21 C §- YYHARIE0E
tnnaridade de dividas o receber (perdasfraversocs) 22 |- mA0?sosd - HRAHELAE C
Provisias (aumentes redigias) 23 |- 3.330,00 €
Dutros rendimenlos e ganhos 24 120,886,375 € 1/560.318,77 ¢
Dutros gastos ¢ pordas 25 13,176,680 € |- G.0E2 04
Resultado antes de depraciacies,; gastos de financiamento e impostos 69.197.83 € 305,464,236 €
Gaslos/revarsBes de deprocizcio e de amartzacao 26 |- AHA1R20C GELHA, Gk
Resultado operacional {antes de gastos de financiamento e impostos) 10.981,54 € 236.639,64 C
Jurps orendimentos simllares abtidos - LE £
Juros o gastos similares supartados 27 490,11 &
Resultado antes de Impostos 10.481 43 € 235.630,64 £
Timpestn sabre o rendimenis do perlode iB |- 4,285,600 C [ (AT
Resultado liquido do periodo 3.205,83 € 171.033,58 C

A5 notas anoxas fusem parte Inkegrante deswms dermsnsl:aches financairas

A Administragio

0 Contahilista Certlflcado
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DEMONSTRACAC DE FLUXQS DE CAIXA
EM 31 DE DEZEMERO DE 2017

CASCALS EMVOIVMENTE  Gesldo Social da Habitegio, £.M,, 5.A.

NIF: LU4536314
DATAS
31122017  31.12.2016

MNotas

ACTIVIDADES OPERACIONALS:

Recebimantos de randas e ubantes 2.4/7.6240 2.434. 982
Pagamentos g fornecedoras [LBsG.07F) [L.836.35/)
Pagameantiz ao pessoal [L.L23.064) (913843}
Recebimantas de Subs, & sxploragio G24.424 524 400
Fluxn gerado pelas cperaghes 102108 209,183
Paparmeniesfrecebimentos da inposta sobre o rendimento (428003 112,309
Oulros receblmentas/pagamentos relativos & actividade aperaclznal 152117
Fluxoes das actividades oparacionais (1] 211,925 195,874

ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Hecabimentos provonienies de:
Jurps ¢ proveltos similares

Pagamentss respeitanios a:
Ativas fixos engivels {B.890G.107 ) {436.339)
Fluxos das actividades de Investimento {2} {R.RAG6.107) {436,339)

ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:
Recabimentos provenientes de:

Financiamentos sbtidos 994,000

Subsidics dverses concadides pole Munlcioio de Cascais

Cobertury de prejuizes F63.0LL

Pagamentes respeitantos a:
Financiamantos ouldes {AD.O00)
amortizacdes de contrates de logacas financoird
Juras & cyshos similarcs

Fluxos das actividades da financlamento {3} 2974000 363,011
Yariacio do calxa e seus equivalentas (1} + (2) + (3} {20687 123,546
Caixa e seus egulvalentes no inicio do exercicia #11,523 BHY .94

| Zaixa = seus cguivalentes no fim do exerclolo {547 H1L.523
A5 notas anexas Fazem parte intogrante destas demonstraces financelras
O Contabilista certificado A Administracdo

™ Ny . HRC
'u.ﬁ‘-ﬁa@ﬁbmm‘m_ﬂ;_‘;
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11. ANEXO AS DEMONS TRAGOES FINANCEIRAS

po PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(montantes expressos em cUros)

1 - IDENTIFICAGCAO DA ENTIDADE

A Cascals Enveolvente - Gestdo Social da HabitagSo, E.M., S5.A., foi constituida em 2 de
juiho de 1998 o tem por chjeto social ¢ seguinte:

A exploracao, administragdo e gestdo social, patrimonial e financeira dos imovels e
agUipamentos afetos & habitagdo social, proprios ou pertencentes ac Municipio de
Cascais, a promocgdo e gestdo de programas e concursos destinados a habitagda jovem,
especificas e adequados aos diversos graus de autonomia e progressdc dos jovens
residenics no Concelho de Cascais, assim como o desenvolvimento e aprofundamento
das politicas sociais de habitagao.

Pelo objeto que prossegue, a Cascais Envolvente, ao explorar o parque [abitacional,
presta uma colaboragio ac Municipio de Cascais, no cumprimento das suas atribuicdas,
designadamente, no sentldo de facilitar a integracio das populaches realojadas nas
varias localidades de acolhimento e ser um fator de promogdo de mator justica social.

2 - REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS

DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

2.1 — Referencial Contabilistico

As demonstractes financeiras forarn preparadas de acordo com o refercncial da Sistema
Normalizagio Contabilistica (SNC), que integra as Mormas Cantabilisticas de Relato
Financeire (NCRF), adaptadas pela Comissdo de Normalizagao Contabilistica {CMC) a
partlr das Mermas Internacionais de Relate Financeiro {JFRS - anteriormente
designadas por nermas internacionais de contabilidade) emitidas pelo Internalional
Accounting Standarls Board {IASB} ¢ adotadas pela uniio Europeia (EU}.

2.2 - Praessuposto da continuidade

As demonstragtes financeiras anexas foram preparadas na pressuposto da continuidade
das operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa, mantides de
acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal,

2.3 - Regime do aciesclimo

A Ermpresa regista os scus rendimentos & gastos de acordo com o regime do acréscime,
pelo qual os rendimentos e ganhos sdo reconhecidos a madida que 53¢ gerados,
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independentemente do momenio em gue sidn recebidos ou pagos. As diferencas entre
os mantantes recebidos e pagos ¢ os correspondentes rendimentos e gastos sdo
registados nas rubricas de "Devedores e credores por acréscimos e diferimentos®.
2.4 - Classificacdo dos ativos e passivos ndo correntes
Os ativos realizaveis o os passivos exigiveis a mais de um anc a contar da dala da
demonsiracio da posiglo financeira sdo classificades, respetivamentc, como ativos e
passives ndo correntes. Adicionalments, peta sua natureza, os ‘Impostos diferides’ e as
‘Provisbes’ s8¢ classificados como alivos e passivos nao correntes,
2.5 — Passivos contingentes
s passivos conlingentes ndo sao reconhecides no balango, sendo os mesmos
divilgados no anexo, @ ndo ser que a possibilidade de uma saida de fundos afetando
heneficios econdmices futiros seja remota.

2.6 — Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo classificados de acorde com a substincia contratual
independentementa da forma legal que assumarn.

2.7 — Eventos subsequentes

Os evonlos apds a data do balango que proporciensm informagéo adicional sobre
condiches que existiam nessa data sdo refletldos nas demonstragbes financeiras.

Caso existam eventos materialmente relovantes apos a data do balango, sdo divulgados
noe anaxo as demenstraghes financeiras.

2.8 — Derrogacao das disposigies do SMNC
Mo existiram, no decorrer do exorticio a gue respeitam estas demonstragies

financeiras, guaisquer casos excecionais gue implicassem a derrcgagdo de qualguer
disposicdo prevista pele SMNC.

3 - PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS, ESTIMATIVAS E
JULGAMENTOS RELEVANTES

As principais  politlcas contabilisticas adotadas na preparagino das demonstragies
financeiras anexas sdo as seguinkes!

3.1 - Bases de apresentacio

As demonstractes financeiras anexas foram preparadas no pressuposte da continuidade
das operacies, a partir dos livros @ registos contabilisticos da Sociedade.
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3.2 -- Radito

0y rédito provenicnte das vendas e prestagbes de scrviges € mensurade pele justo valor
da contraprestacio recebida ou a receber. O rédito a reconhecer € deduzido do
montants estimado de devolugiies, descantos o autros abatimentos, O rédito

reconhecide ndo incui 1WA e outros imposlos liquidados relacionados com a venda, ou
com prestacao do servigos.

As restantes receitas e despesas s3o registadas de acordo com o pressuposto do
acréscimo pelo gue s30 reconhecidas & medida gue sdo geradas independentemente do
momeante em que sio recebidas ocu pagas.

As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondenics receitas e
despesas geradas s8o registadas nas rubricas de “Diferimentos” ou "Outras contas &
pagar ou a receber”

0 réditn proveniente das rendas e agravamentos & reconhocide quandeo todas as
seguintes condigdes sfo satisfeitas:

« O montante do redito pode ser mensurado com fiabilidade;

v [ provévet gue beneficios econémicos futuros associados & transagdo fluam para a
Empresa;

» Os cuslos incorridos ou a incorrer com a transacéo podem ser mensurados com
fiakilidade.

O rédito de juros & recanhecido utilizande o método do juro efetivo, desde gue scja
provavel gue beneficios economicos fluam para 8 Empresa e o seu montante possa ser
mansurade com fiabilidade,

O réclite relative as rendas e agravamentos, segue um contrato-programa, que define
as orientagfies na exploracdo do parque habltacional de Cascais, Eske foi celebrada com
a CAmara Municipal de Cascais o a Cascais Envolvente, onde esla elabora contratos de
arrendamento e recebe diretamente as rendas dos ingquilings de pargue habitacional da
CMC, No 10 dia segulnte ao término do prazo de pagamcnto das rendas sdo tambam
processados come rendimentos os agravamentos pele nao pagamenta de renda devida
e gque correspondem a 50% da valer da renda nao Houidada.

3.3 - Ativos fixos tangiveis

Os atlvos [fixos tangiveis, s3c inicialmonke registados ao custo de aguisicio ou
producio, o qual inclui o custo de compra, guaisguer custos diretamente atribuiveis 45
alividades necessarias para colocar os ativos na localizagdo e condlgdo necessarias para
operaram da forma pretendida e, guando aplicdvel, a estimativa inicial dos custos de
desmantelamento e remogio dos ativos e de restauragdo dos respetivos locais de
localivacdo que & Emprasa espeia incorror.

Os ativos fixos tangfveis reconhecidos atravées dos trabalhos para a prépria entidade,
correspondom aos gastos com meios téonicos proprios afetes ao projeto de
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investimento na infraestrutura produtiva da Empresa, bem como os fornecimentes e
servicos externos de nalureza técnica diretamente relacionados com o referido projeta,
Os encargos financeiros de empréstimes obtidos diretamente relacionados com a
aguisicio, construgdo ou produgdo de ativos fixos tangiveis sdo capitalizados, fazendo
parte do custo do ative. A capitalizaglio destes encargos comeca apés o inicio da
preparacio das atividades de construgdo ou desenvolvimento do ativo e & interrompida
guando agueles ativos estdo disponiveis para utilizag8o ou no final da construcdo do
ativo ou quanda o projete em cadsa 52 enconkra suspanso,

As amortizagbes s8o calculadas, apds o momento ém gque o bem se encontra em
condigdes de ser utillzado, de acordo com o metodo das guotas constantes ou linha

reta.

As taxas de amortizacdo utilizadas correspondern aos seguinles periodos de vida {1l

estimada:

Bans Anos
Edificios e outras construcdes 16
Fguipamento basico 3-10
Eguipamento da transporte 4
Equipamento administralivo 3-8
Qutras imobillzages corporeas 3-10

As vidas Gleis @ meétodo de amortizagdn deos varios bens sdo revistos anualmente. ©
efeito de alguma alteragdo a estas estimativas e reconhecido na demonstracie dos
resultatlos prospectivamente.

As despesas de rmanutengdo ¢ reparagdo (dispéndios subseguentes) que ndo s30
susceliveis de gerar beneficios economicos futures sac registadas como gaslos no
pertodo em gue ocorremn.

O ganho {ou @ perda) resultante da alienacio ou abate de um ative fixo tangivel &
determinade como a diferenca entre o montante recebide na transagio e a quantia
escriturada do ativo e & reconhecido em rasullados ne periodo em que ocorfe a
alienagao.

3.4 - Locactes

Nas locacbes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas
como gasto numa base linear durante o perfodo da locagdo.

3.5 - Impeosto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde 3 soma dos impostos correntes COM 05
impostos diferidos, os quais s8¢ registados om resultades, salvo quando se relacionam
com itens rogistados diretamente no capital priprio, situacdo em gue sé&o igualmentc
ragistados no capitat préprio.

A estimaliva de imposto sobre o rendimento é efetuada com base na estimativa da
matéria coletavel em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(IRC™).
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O imposto sobre o rendimento do exercicio registado nas dermonsiragiies financeiras &
apurado de acordo com o preconizado pela *NCRF 25 Impastos Sobre ¢ Rendimento™
Na mensuracdo do gasto relativo ao imposto sobre o rendimento do exercicio, para

além do Imposto corrente detorminado com base no resultade antes de impostos
corrigido de acordo com a legislagdo fiscal, sfio também considerados os ofeitos
resultantes das diferencas temporérias entre o rasultade antes de impostos e o lucro
tributavel originadas no exercicio ou em exercicios anteriores.

(s imposkos diferidos referem-se as diferencas temporarias entre os montantes dos
ativos e passives para efeitos de reporte contabilistico e os respetivos montantes para
afeitos de tributacio. Os atives e passivos por impostos diferidos sdo calculados e
avaliados anualmento, utilizando as taxas de tributacde que S& espera estefam em
vigor & data da revers3c das diferencas temporérias.

Os ativos por impostos diferidos sdo registades unicamenle quando existem
expectativas razodveis de lucros fiscais futuros suficicntes para os utllizar. A data do
balango & efetuada uma reaprediagic das diferengas temporarias subjacentes aos
ativos por impostos diferidos, no sentido de reconhecer ativos por Impostos diferidos
ndo registados anteriormente por ndc terem preenchide as condighes para © seu
registe efou para reduzir ¢ montante dos ativos por imposlos diferidos gue se
encontram reconhecidos em funcao da expectativa atual da sua recuperacao fUtUra,

3.6 — Imparidade dos ativas

A data de cada relato, e sempre gue seja identificado um events ou alteragdo nas
circunstancias ngue indiguem gue o mantante peio gual o ative se enconira
registado possa nio ser recuperavel, ¢ efetuada uma avaliagio de imparidade dos
atives fixos Llangiveis e intangiveis.

Sempre aue o montante pelo qual o ativo se encontra registado & superior & sua
guantia recuperdvel, & roconhecida uma perda por imparidade, registada na
demonstracdo dos resultados na  rubrica  “Imparidade de investimentos
deprecidveis/amortizaveis {perdas/reversdes) ”, ou na rubrica "Imparidade de dividas a
receber {perdas/reversbes) ¥, caso a mesma respeile a ativos nao depreciaveis,

3.7 — Clientes

No final de cada periodo de relato s3o analisadas as contas de clientes de forma a
avaliar se extste alguma evidéncia objetiva de que ndo sdo recuperdveis. Sc assim for é
de imediato reconhecida a respetiva perda por imparidade. As perdas por imparidade
sdo registadas em sequéncia de eventos ocorridos que indiquem, ebjelivamente e de
forma quantificdvel, que a totalidade ou parte do saldo em divida nao SEerd
recebitto. Para tal, a enlidade tem em consideragie informacdo de mercado gue
demonstre que o cliente esta om incumprimento das suas responsabilidades, bem
como informacic histdrica dos saldes vencldes e ndo recebidos.

3.8 — Dutros crédites a receber

0= oulros créditos a receber sfo reconhecidas pelo seu wvalor nominal, se existir
evidéncia objeliva de que ndo s30 recuperaveis, & de imediato reconhecida a respetiva
purda por imparidade.
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3.9 — Financiamentos bancarios

Os empréstimos sdo registados no passivo pelo seu valor nominal recebido liquido de
comissdes com a ermissdo desses emprastimos.

3.10 - Fornecedores e outras dividas a pagar

As contas a pagar a fornecedores ¢ outres credores, gue ndo vencem juros, sao
registadas pelo seu valor nominal, que & substancialmente equivalente ac seu justo valor.

3,11 - Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demaonstracio dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes, que inclui
numerdrio, depositos bancarios imediatamente mobilizaveis e aplicagdes de tesouraria
no mercado monetario, liguidos de descobertos bancarios e de outros financiamentos
de curto prazo equivalentes.

3.12 — Subsidios

Os subsidios apenas sdo reconhecidos guando recebidos e apds existir seguranca de
que a Empresa ird cumprir com as condigies decorrentes da atribuigao dos mesmos.

Os subsidios associados & aquisicio ou producio de ativos nao correntes (subsidios ao
Investimento) sdo reconhecidos inicialmente no capital proprio na rubrica “QOutras
variaces no capital préprio”, sendo subsequentemente imputados numa base
sistematica como rendimentos do exercicio durante as vidas Uteis des ativos com os
quals se relacionam.

Por seu lado, os subsidics & exploragdo sdo reconhecidos na dermnonstracio dos
resultados, de forma sistematica, mediante a faturacdo dos mesmos a CMC,
paralelamente ao reconhecimento dos gastos que o5 Mesmos visam compensar,

Subsidios & a verba, estabelecida anualmente e transferida pela CMC, ao abrigo de um
contrato que visa a reabilitagdo do parque habitacional. Em concreto esles subsidios
destinam-se a custear obras de recuperacdo de bairros degradados integrados nos
contratos-programa  celebrades ou que tenham side previa e especificamente
aprovadas pelo Municipio de Cascais.

3.13 — Provisfies e passivos conlingentes

As provisBies sio reconhecidas pela Empresa guando existe uma obrigagdo presente
resultante de eventos passados, desde gue seja provavel a existéncia de um dispéndio
de recursos internos para a liguidacdo dessa obrigagdo e o montante desta seja
razoavelmente estimavel, Quando alguma destas condigbes ndo é preenchida, a
Empresa procede a divulgaciio dos evenlos coma passives contingentes, a menas que a
possibilidade de uma saida de fundos seja remola.
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As provisbes sdo reconhecidas por um montante correspondente ao valor presente da
melhor estimaliva, na data de relato, dos recursos necessarios para liguidar a
obrigacdo. Tal estimativa & determinada consideranda os riscos e incertezas associados

3 obrigacio. As provisBes sfo revistas no final de cada excrcicio e sdo ajustadas de
modo a refletir a melhor estimativa a essa data.

As obrigacgdes presentes gue resultem de contratos onerosos s80 registadas e
mensuradas como provisdes. Existe um contrato oneroso quando a Empresa & parte

integrante das disposigdes de um acordo, cujo cumprimento tem associados custos gueo
ndo & possivel evitar e que excedem os beneficios economicos derivados do masmo.

3.14 — Matérias ambiantais

Os encargos de nalureza ambiental sdo registadeos como encargos do periodo @ medida
que sdo Incorridos. As obrigagBes decorrentes de evenlos passados desde que
mensuraveis sio reconhecidas come um passivo a liquidar, caso contrario serdo objelo
de divulgacio.

3.15 - Julgamentos e eslimativas

Na preparacio das demonstragtes financeiras, a entidade adotou certos pressupostos ¢
estimativas que afetam os ativos e passives, rendimentos e gastos relatados. Todas as
cstimativas e assuncbes efetuadas pelo drgdo de gestdo foram efetuadas com base no
seu melhor conhecimento existente, & data de aprovacdo das demonstragoes
financeiras, dos eventos e transagdes em curso.

As estimativas contabilisticas mais  significativas  refletidas nas  demonstragbes
financeiras incluem: vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis e intangiveis e analises de
imparidade,

As estimativas foram determinadas com base na melhor informacgao disponivel a data
da preparacio das demonstragbes financeiras e com base no melhor
conhecimento & na experiéncia de eventos passados efou correntes, Mo entanto,
poderdo ocorrer situagBes em periodos subsequentes gue, ndo sendo previsiveis & data,
ndn foram consideradas nessas estimativas. As alteragtes a egssas estimativas, que
ocorram posteriormente & data das demonstragbes financeiras, serdo carrigidas na
demanstracao de resultados de forma prospeliva.

4 - ATIVOS FIX0OS5 TANGIVELS
Durante os periodos findos em 31.12.2016 e em 31,12.2017, o movimento ocorrido na

quantia escriturada dos ativos fixos tangivels, bem como nas respetivas amorlizagdes
acumuladas e perdas por imparidade, foi 0 seguinte:
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Terrotios ¢ | Blificies e |0 o0 ool Equlpaments | Equipaments | S0 "
roCriraas Tulras . o . |alivos Fisos I'aTaL i
N Bilsivg trANAporte | Adminisbratve R 1
naturais | Gonstrugdes . tanyheeis
Ativas
Salde inicia! e Gi.01200G 265 T2, 55 34 Did AL 120 74592 414 535,43 145,00 Hid 460,47
Auitai O 401 ZBE, 15 21 88¥ 135 d SO0 CD 93 L0350 AS2 390,41
Ali=nagiea R AT -5 56018
| rangforénsiasizhates -166 115,55 1 529 24 g4 {70,234 By
Sqldo finel em 31.12.2018 450 564,77 134 232 34 136 243,03 AT4 824 52, 140000] 1 203 01,56
Deprociagdces Acumaladas
Saldo inicial evn01.01. 2015 225 F16, 10 K BAL S 130 74282 471 34015 145,00 A1 385,12
Caproclachos exercin 20 BB HE 31 245 9% 16 544,28 20 36 KA GE G477
A lenzgbes 4224275 -2 04875
Tranefaréncasaoalcs LT R RS -G 00,13 -5 329,30 =229 ThE 1D
Salde final om 31.12.2018 46 Bh6 15 BB 77245 147 2B5 21 432 314,44 145 1 716 460,46
Yakor liquidoarm 31.12.2016 0t 411 £D8.62 45 460,16 ~12 Dbl M 43 546, 0,00 4BT 533,60
l Tersenos ¢ | Ellflcios & . Qutros
I Dubras B,|u||3£|rr1£~ntn Bquipar anto Equl.pailmentn abivas fixns|  TOTAL
. . Basicir tranaparte  |Admiisbrativo
naluraig  Congtruges tanglveis
Atlvoe
Sk mgalem i ol.2017 1,130 ALD GG4,77 134 33,04 130 243,03 474 KP4 L 149,00 1203 014 56
Auit i D 1 056 B1R, B0 & 935 244 61 4 G3EM 19 209 47 a3 893 103,64
Aleracies -4 TE TS -44 TET 75
Translaréncasfabates A 434,22 Bil=l : KHMH -8 43R ES
Saldo finel em 3122017 1035 619,90( T 396 243,80 1 270,37 90 B0, 18 445 162,94 140,00] 1 ddd 4EDTH
Baprociagbes Acumoladas
Srlda inicial e 01.01. 2017 4H BAE 14 48 772106 T4y b A32 310,44 144,00 714 480,00
Leprecianhes exarcizio G0 933,31 LE TG 11 574,68 PP Lt
:Afurrgios -4 TET7E -4 7TF 5
Trensferanmiusfutalns 11 {ad B 140,66 12 Gt 28 -1% 528,03 -20 285,70
Salde flnal e 31422017 IRERUERT o4 57,14 16 516, 18 424 350,29 AL 00 TIH O340
Valar lguldo em 31.12.2017 Tarh 4244 36 BB, 23 0,00 &0 312,55 D] 5312 256,88

5 — DUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Em 31.12.2017 o em 31.12.2016 a rubrica de “Qutros investimentos financeiros”
aprescntava o seguinte saldo:

Fod,i48.01

Descrigio 31.12.2017 | A1dLE6
FCT - Funda Compensagio do Trakalhador ® 893,76 1 Fo A2
TOTAL 2 893,75 170242
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6 —~ ATIVDS POR IMPOSTOS DIFERIDOS ﬁg’

fos perfodos findos em 31.12.2017 & om 31.12.20H6, o5 movimentos ocorridos nos
ativas par impaostes diferidos, foram os seguintes:

Bases dos impostos diferldos Imicial Aumontag | Diminuigios Flixal
s inparidede sobre clientes acima do montante kscal L 1 7E A5 71215 101 BE0.a7|
Qutras Provsdcs 3 330,00 533000
Frejuizos iscais 240590,82 19 G654 21 373,58
Total 336 168,68 10 042,11 19 B06,94 325 584,B5

imposto  diferido

Imparidade sobie clientes acima do montarte Bacal T8 987 56 1 40 54 21 37U
Cutras Provisdes H25, 30 £R%,20
Megjubzns fiscais L0 A6, 39 411748 45 455 54
Total 70 693,66 2 108,84 4 117,45 BE 504,94

F - CLIENTES

A antiguidade do saido da rubrica "Clientes” em 31.12.2017 e em 31.12.2016 &
detalhado conforme se segue:

31.12.2047 24122016 i

Descricao CQuantia | Perdas par| Quantla Quantia | Perdas por] Ouantia T

Bruta Imparidade Liquida Bruta imparidade | Liquida
Ate 180 dias n97 257 04| a5 186,03 811 071.7B|  SH0 734,39 323 00EB| EEY Y2621
181-360 dias 221 BOE.NG|  $TEGELET| 46 015,79  2ET 340012 247 1E7E0|  AD 21252
361-040 dias 267 336,24 230 257,58 20T 26| P0B02ZA0R[  27HE3A04| 10 GEE04
q41.720 dias ITRENZ2ATE 260 963,74 1R 848,11 0610310 2TA 20280 1Y 400,50
+721 dins 7 7R3 A3Z0B] 2 781 53208 0.00| 2 725 079,77| 2TRE GTATT 0,00
Total 4 114 716,89| 3 716 519,77 Issa 116,82} 4197 321,45| 3 HE] 796,17] 345 525.20)

8 - ESTADO E QOUTROS ENTES PUBLICOS

Ern 31.12.2017 e em 31.12.2016, 0 saldo da rubrica "Estado e oulros entes plblicos” &
conforme se sogue:

Descrigao 31.12.2017 3112.2018 !
Ativp Passivo Ativo Passlvo

IRC- Impasto Sobre o Rendimenio das Pessoas Cotetivas 1511281 24 785 06
RS- bmposty Sobra o Rondiments des Pessoas Singulares 1% 0B, 26 1T 454,76
Y& - Impesto sobre ovalor aorescentzde 26 35520 376003
Seguranca soctal o outros 21 ¢ AG.A42 144 590, 3G
MCT FGET 1018, af, Ak
Total 16 112,91; &7 386,24 0,00| 98 011,08
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e dcordo com a legislagdo em vigor, as declaragfes fiscals esto sujeitas a revisao e
correciio por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco
anos para a Seguranga Social), exceto quando tenham havido prejuizos fiscais, tenham
side concedidos beneficios fiscais, ou eslejam em curso inspegdes, reclamagtes ou
impugnacies, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sao
alongados ou suspensos, Deste modo, as declaragées fiscais da Empresa dos anos de
2013 a 2017 poderdo vir ainda ser sujeitas a revisao.
A Administracdo da empresa entande que as eventuais corregBes resultantes de
revistes/inspecies por parte das autoridades fiscais aguelas declaragtes de impostos
ndo terdo um efeito significativo nas demonstragtes financeiras em 31,12.2017.
9 - OUTROS CREDITOS A RECEBER
Em 31.12.2017 e em 31.12.2016 a rubrica de "Qutros créditos a receber” apresentava-
52 COMOo s2 segue:
Descricio 3A2.2017 | 31422016
Adiantamenios a forecodores 25 526,67 2910487
Adiantamentos ao pessoal &2,83 143924
Qutros devedores
Feder - Lisboa 2020 160 743,57
Outros 19 216,82 1432207
Total 209 569,79| 44 96588
10 - DIFERIMENTOS
Em 31.12.2017 e em 31.12.2016 a rubrica corrente  "Diferimentas”
apresentava a seguinte composigao:
De:—]{:rlgﬁo 322017 | 31422016
Oiferimeantos ativas
aoguns G 256,54 544,29
Total [ ZEE.BBI £ 144,29
11 — CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS
Em 31.12.2017 e 31,12.2016 a rubrica Caixa e depoésilos bancarios decompbe-se como
se segue:
Descrigdo 3142207 | 31422016
Caixa ' SEi765 182880
Deptsitos Bancarios AT ¥ US| ALO 6O% 4R
Total 40 844,60 811 522,34
Mad, 148,01 67 e 7B
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12 — CAPITAL PROPRIO

Detentores do capital

O capital soclal da empresa estd representade por 2.000 agies neminativas com o valor
nominal de 100,00€ cada uma, distribuido como se segue:

Accionista Valor %
Camara Municipal de Cascais | 2000000 100,00%
Total 200 000,00 100,00%
Movimentos ocorridos no periodo:

Descri¢ao Saldoinlclal| Aumentos |Diminuigées| Saldo final

Capital realizado 20000000 204 Q06,060
Reseras legais 45 200,25 AR ZUD 25
Outras reseras (Fundo parz fing sociaiz) 15 2822 15 ZH2 2T
Hesiultados trangitados 2363 T8I, TR 171 033,58 1035 717,36
Auslamentosioutras variagdes no capital propric (3411 I A B = A ATV
Rasultado liguida 171 833,50 3 205,83 171 933,58 320583
130028988 4758919,14) 171 933.58|1 604 275,34

Reserva legal: De acordo com a legislagde comercial em vigor, pelo menos 5% do
resultado liguido anual se positivo, tem de ser destinade ao reforgo da reserva legal ate
gue esta represente 20% do capital, Esta rescrva ndo € distribuivel a ndo ser em caso
de liquidacio da empresa, mas pode ser utilizada para absorver prejuizos depois de
csgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital.

Qutras reservas (Fundo para fins sociais):

Nos termos dos anteriores eslalutos, a

dotacgio anual para o "Fundo para fins seciais" (destinado a financiar beneficios sociais
ou o fornecimento de servicos coletivos aos trabalhadores) € fixada em 5% do lucro
liquido, apés a coburtura de prejuizos transilados. © “Fundo para fing sociais, deixou de
estar previsto nos atuais eslatutos, ndo tendo ainda a Assembleia Geral deliberado o

destino a dar a este saldo,

Resultados Transitados: Ao abrigo do artigo 52 do RPSEL foram cobertos pelo Municipio

CMC (Camara Municipal de Cascais), atravds crédito direto em resultados transitados,
as perdas de exploracio relativas a exercicios anleriores no montante de 363.011,95
CLUros.

Ajustamentos / Outras variacgies no capital

proprio: © montante desta rubrica diz

respeito ao subsidlo ao investimento atribuide e que sera regularizade nos anos
seguintes, de acordo com o imputacio dos respelivos gastos da amortizagdo dos

mes

Mod, 13,01
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i3 - PROVISOES

A evolugdo das provistes no periodo findo em 31.12.2017 ¢ detalhada conforme se

segue:

Descrigao 01.01.2016 | Aumentos | Reversdes | 31.12.20HE
Ouitras provisfes 2 250,81 2 250.81 mAK
Total 2 250,81 0,00 2250,%1 0,00
Descrigao 01.01.2017 | Aumentos | Reversdes | 3122017
Cutras provisdos 0,00 3330, 3 330,00
Total 0,00 4 330,00 0,00 3 340,00
14 - FINANCIAMENTOS OBTIDOS
Em 31.12.2017 e em 31,12.2016, o saldo da rubrica "Financiamentos obtidos” &
conforme se segue!
Descrigao Entidade | 31422017 | 31122016
Mao cormente
Financiamento bancarnio oEn 7 (088 807,33
Financizmento bancaro - Obras rEh 400 000,040
Total nao corrente 7 458 GOT,33 0,00
Corrento
Financiamento bancario 0D Ah5 302 BT
Total corrents 455 392,67 0,00
Plano financiamento!
Anos Montante
2018 ARE G0F &7
20149 461 525 66
2020 3T 64987
2021 Tt B0 EG
2022 BlA URG 34
2023 ate 2022 £ 345 204 80
Total 7 814 000,00

Mo &mbilo do financiamento oblido junte da Caixa Geral de Depositos, a Camara
Municipal de Cascais crmitiu wma carta conforlo.

15 - FORNECEDORES

Em 31.12.2017 & 31.12.2016 os saldos em aberto tinham a scguinte decomposigdo:
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Descrigdo 3122007 | 3422016
Fornacedores conta cormente
FOF Comercial 20 843,95 10 B2V
Artur Marting Ferreira 3986,00
F2Y Engetihana, Lda 12 500,00
Costobra, L.da. 2427 40 1.940,00
Lrbigistema, Lda. 4 114,70 1 a6 8
Hotizantalicerce - Unipessoal, Lda A3 GG, 05
Megacaloada - Construgdes Unipessoal, Lda 11 000,00
Consulting CB2R, Lda 12 800,00
Quidgest - Consultores de Gestao, Lda § 057,75
Francisco Mauling - Construgan Civl, Lda 9.489.50
Indicejusto Unipessoal, Lda 12 289,00
Showbrilha - Limpezas Industriais o Domésticas, Lda 438,80 6 3u3 45
Dutros 15 146,75 11 20562
Total 176 515,70 TO 675,00

18 — ADIANTAMENTOS DE CLIENTES

Em 31,12.2017 e em 31.12,2016, o saldo da rubrica "Adiantamentos de clientes” &

conforime se segue:

MAz2017

Descrigao 31.12.2016
Inguilinos TOE05,00) 62 426,7h
Total 7050600 6242675

17 — OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

Em 31.12.2017 & 31,12.2016 os saldos em aberlo eram o5 seguintes:

Descrigio 31122017 | 31122018

'_Fumnc:edores de investimento a0ang2) 1w rEo2d

Pessoal - saldos devedores 1,83 1,04
Credores por acréscimes de gasios

Remuncragdes g pagar 180 320,42 123 521,51

Cutros acrescimos cuslos 44 534 26  BY BIRGT

Dtros credoras 1077104 24 504,48

Total | 217e58,47| 23667478

As "remuneractes a liquidar® referem-se a estimativa do montante a pagar pela
Cascals Enveolvente das férias e dos subsidios de férias vencidos até 31,12.2017 a
liquidar em 2018 e das férias gue ainda nio foram gozadas em 2017,

Ma rubrica "outros gastos” encontram-se fundamentalmente registados os acréscimos
de gastos referentes aos condominios a pagar pela Cascais Envolvente que ainda ndo
foram apresentados a pagamento pelas respelivas Administragoes de Condominos ¢

Mod, L4801
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aos gaslos com custas processuais cujos adiantamentos  foram efetuados a
solicitadores e advogados mas cujos comprovativos ainda ndio foram apresentados a

Empresa.

18 - REDITO

O rédito reconhecido pela Empresa em 31.12.2017 e 31,12.2016 ¢ detalhado conforme

se seque;
Descrigao 21122017 | 31122016

Preslagho de senigos - Rendas faturadas aos inquilinos 1 827 195,76] 1 504 306,39

Prestagdo de sendgos - Exploragio do Complexa Desportive Municipa] da Abdboda | 744 716490] GBS E73 28

Total 2 571 811 66| 2 634 179,67

19 - SUBSIDIOS A EXPLORAGAO

A rubrica de “Subsidios a exploragdo” nos exercicios findos em 31.12.2017 e em
31.12.2016 é detalhada conforme se segue:

Descricao 31122017 | 31122016
Subsidios & exploragan
IEFF 201252
Contrata programa CP - CMO B4 429,27] 85O0 000,00
Confrato programa COMA - CMG 10 B47,40
Total 524 420,27 522 349,72

20 — FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

A rubrica de “"Fornecimentos e scrvicos externos” nos exercicios findos em 31.12.2017
oem 31.12,2016 & detalhada conforma se segue:
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Descrigio E 122017 212218

Servigos cspecializados
. lrabalhee pecializ acdos 197 &7iE 1 1TQ 77,87
. Putficiaca o propaganda 5099 7 £ 55584
CWightncia e seguianca 160 TEE HG Q142,54
, Honorérles 229 L4 223 853,72
. Conservagdn « reparacio 11357423 122 307 28
. Umnsefvacso 2 reparapdn dos bairros CHC BEA THE 45 T45 GEDIZ
Materiais
. barranentas e ulensiis desgasfe rapida ZQd 97
. Ieerlal do Cecritbrio 13 371,64 71 BOT 65
. Qutros 116.51 HE.BY
Energia & fluidos
. Betrizidacie 10 882 63 114 172 42
. Corbus theeis 2R .60 16 380,3E
s 52 497 24 51 018,89
LU os VTET32T 11 A76E
Dreslocagdes, estadas e transporfes 6 D004 A 524,74
Servigos diversos
. Rendas & augue: s T 322,74 012244
. Crrrunlcagdo 27 347,90 30 604,16
. Sequros 20076853 18 824,08
, Conlencleeo & notasiado A 23341 33 555,56
. Limpera, higline o conforo T 929,19 B 740,15

Total 1786 767,58 1 650 186,45

21 - GASTOS COM O PES50AL

A rubrica de “Gastos com o pessoal” nos poriodos findos em 31.12.2017 e 31.12.2016

detalha-se como s& segue:

Descrigdo

3227 } H.12.2016

Remuheragoes dos orging sacials
Remuncragiss pessoal
Encargos sohre remunstasiss
Seguro de acidertas trabalho e doengas profssionals
Cutros gastos com o pessoal
Total

it 851,26
e Y2402
206 542,15

5 455,35

101 [534, 42

B3 BOT.F2
FATOEATE
170 865,09

T £54,50

16 D52,65

| 11368661,21] 978 B53,80]

MUimere medio de pessoas ac servico da empresa no periodo findo em 31,12.2017 =

em 31.12.2016;

Namero médio de pessaas

40

;

22 - IMPARIDADES DE DIVIDAS A RECEBER

05 movimentos ocorridos nas “imparidades de dividas a receber {perdas/raversdes) em

31,12.2017 e 31.12.2016 foram 05 seguintes:
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Doscrigao H.A2.2017 31122016
DHvidas a receber de nguilinags o
Peardas - Aumentcs 297 0731 354 56948
Reversies - Diminuicies
Tetal 287 073,91] 364 661,48

E}

23 - PROVISOES

Os movimentos ocorridos na rubrica de “Provistes (aumentos/redugdes)” nos periodos
findos em 31.12.2017 e em 31.12.2016 foram os seguintes:

|
Diescrigdo 3AzE047 | 3Z2018
Oiddas a pagar de condaminios
ALmentos 4 530,00
Total 3 330,00 o,H

24 - OUTROS RENDIMENTOS

A decomposicio da

rubrica de "Culros rendimentos”

31.12.2017 e em 31.12.2016 conforme se segue:

nos periodos findos em

Descrigao a422017 £#1.12.2016
Rendimeantlas suplemontares
Dutros rendimentos suplemeaentares 100 77705 154 4589
Rendimentos & ganhos am imestlinentos ndao financelros 4 520,00
Carregios exerclelos anterioras 8 840,035
Excesso estimativa imposto 530,04
Imputacéo de subsidios ao investimento 17 DAO,ET
Trotros nfo especificados 5 (4A,22 24 937,58
Total 129 B86,25 179 M1E,7¥

Ma rubrica de "Outros rendlmentos suplementares” a Cascais Envoivente regista os
valores das multas (agravamentos) aplicadas nos atrasos de pagamento das rendas
por parte dos ingquilinos dos Bairres Municipais que se encontram sob a exploragdo da
Emprasa.

25 - OUTROS GASTOS

A rubrica de "Outros gastos” nos perfodos findos em 31,12.2017 ¢ em 31.12.2016
decampbe-se oMo segue:
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Deoscrigd o Aarzmy 31122096
Impostos 2022 v a7
Gaslos am imestimentos Nae inanoeiros 347A,70
Multas o cutras penalidades 4 kA, H3 1 BTR36
[utros gastos £ Gin,Ra 432,089
Tetal 13 176,68 B 502,04

26 — GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACAO E AMORTIZACAO

A decomposicdo da rubrica de "Gastos / raversiies de depreciacdo o de amortizagdo”
nos periodos findos em 31.12.2017 e em 31,12.2016 & detalhado conforma se segue:

¢

Descrigao a1zzM? | 3AzEME
Atz xos tanghweis (hota 4) VE 1629 BA G4 TR
i Total T 26,24 BB 824,72
27 — GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO
Os gastos e perdas de financiamento reconhecidos no decurso dos exercicios findes am
21.12.2017 & 31.12.2016 s8¢ detalhados conforme sc segue:
Descrigdo 4227 22018
Juras suportados i 490,11
Total 490,11 0,00|

28 - IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTC

O gasto corm imposto scbre o rendimento em 31.12.2017 e em 31.12.2016 & detalhado
conforma se segue:

Mn. 148,01
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Descrigao 3l12.2mM7 3122018

Resultados Antes de Impostos i0 481 43 171 00 8
Faxa imposto 17% 1%
Imposto canenle astimada 1 TEZ 54 a6 106,05
Dedugfes prejuizos fiscals -5 35315 -57 48, B
Difcrengas permanchics 29714 16 720,74
Diferencas tempordiias
Dierranma municipsal anl, 12 3 THIED
Ajustamentos 4 colecta - Tributactes auténomas 3 408,496 11 433,17
Imposto corente 5 276,92 30 481,76
Imposto diferido 208 B 34 794,40
Imposto sobre o rendimento T 7An.IH B4 706,06
Tuxa efectiva de imposto B0,44% ] WY A

29 —~ LOCACOES OPERACTIONAIS

Em 31.12.2017 a Cascals Envolvente & locatdria em contratos de locacao operacional
relacionados com o aluguer de trés viaturas. Nesta data, os gastos reconhacidos ne
periodo e as responsabilidades futuras com contratos de locacio operacional referentas
a esgses alugueres, 30 comao 528 sogue:

. Gasto do
Locadora Bem Locado Renda Inicia Flm perlode
L pasellan Toyata 21-NH-18 104 50 2AN5IA1T ZI05EE 33268
Leas=Flan Cenrata 21 W20 164,39 DUMIBACAT|  ZEULEED1A 7 AR GR
LeasaPlan Renaii 14-Ho-E0 21 45 1Aty 13/03EMA 2 BET 4D
7 322, TH
Rondas vincendas, conforme contratos:
Locadora r 2018
Le=asePlan A71,5%
LegzaPlan 974,56
|.nasekan 4,55
Total 2 608,25
30 — PARTES RELACIONADAS
Identificagdo de partes relacionadas
Estrutura acionisty
Cémara Municipal de Cascais
2.000 actes a 100€ cada - Capital Sociat 200.000€ (100%)
Remunecraches do_pessoal chave da gestao
Femuneragiies pessoal chave da gestao 21422097 31.12.2016
Remuzreraghes GO ]2 R GRT T2
Fode 78
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Transactcs com partes relacionadas

Parto relacionada Transacgao Recsbimonto
Camara Municipal de Cascals Contrato de programa 2017 (nota 19) 324 429 27
| Total 624 420,27

31 - ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANCO
Apds a data do balango ndo ecorreram fates relevantes que carecam de ser ajustados ou

revelados nas demonstragoes financeiras.

32 - DATA DE AUTORIZACAO PARA EMISSAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

As demonstracbes financeiras do periodo findo em 31 de dezembro de 2017 foram
aprovadas pelo érgdo de gestéo e autorizadas para emissdo em 14 de fevereiro de 2018,

O Contabilista Certificado O Conselho de Administracdo
M\ Y _
OGN oU W A San
\ A0
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